

KRISLAI

Ne Naujiena.
Katalikybė ir Bedarbė.
"Gražūs Obalsiai."
Daugiau Atydos.
Rašo Jauniklis

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išėina Kasdien, Apašt
Sekmadienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių
Vienykite! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 16

Telephone Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Sausio (January) 20, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

Brooklyne yra vieta, vadinama "Bridge Plaza" ir "Williamsburg Bridge." Čia yra didelė aikštė; aplinkui šią aikštę marmuruotų sienų bankai; didelės, su gražiai išpuoštais langais "cafeterijos." O Taipgi, gana gražioji vietoj, stovi ir lietuviška bažnyčia.

Čia naujai praeiviui atėjus ir nekrepiant domės į tuos ubagus, kurie su drebančiomis rankomis sėdi šalia bankų durų, galėtum pasigrozėti abelnu šios aikštės vaizdu. Bet tai neužtenka to, kas viršuj matosi. Šioje aikštėje randasi išėinamos vietos, vyrų ir moterų. Ir į vyrų išėinamąją, požeminę skylę, ateina kas naktį kelios dešimtys beduonių ir benamių pernaktoti, kadangi čia yra šiek-tiek apsidoma vieta. Kaip su moterimis yra, nežinau. Tai įsivaizduokime, kaip jaučiasi tie nakvotojai. Bet tai ne naujiena.

Aną dieną, bevaikštinėjant apie Union Square, New York, pastebėjau kelių šimtų žmonių būrį,—tai buvo daugiausiai bedarbiai. Priejus arčiau, matėsi daugelis bedarbių pardavinėjant "Daily Worker," o vienas iš jų tarpo rodė pusėtinai didelius paveikslus. Tai buvo paveikslai iš Sovietų Sąjungos, parodantį jos darbininkų poilsio vietas, teatrus, maudynes, muzėjus ir kt.

Besisukinėjant tarpe žmonių, sutinku vieną, seniau buvusį draugą ir rankose turint "Daily Worker." Aš nusistebėjau, kadangi jis pirmiau, kuomet dirbo, buvo stiprus katalikas, nors, tiesa, buvo rimtas ir sukalbamasis. Paklausus jį, kaip viskas, jis atsakė, jog nedirba jau keli mėnesiai. "Bažnyčion ar eini?" paklausiau. "Labai retai, o toliau gal visai sustosiu, nes nėra pinigų ir nėra reikalo," jis atsakė.

Klausiu, kaip patinka "Daily Workeris?" Sako, "gana teisingos žinios jame ir jį tankiai pasiskaitau." "O "Laisvės" ne skaitai?" paklausiau. "Taip skaitau, bet tik nusiperku ant "standų," nes pas katalikus dar gyvenu, tai nenoriu su jais įsi-pykti."

Well, su mumis visais taip buvo ir dar su daugeliu taip bus.

Kiek laiko atgal Buffalo mieste buvo demokratų surengtos prakalbos būsimam prezidentui Rooseveltui. Jis, apart ko kito, savo prakalboj pareiškė: "Man smagu matyti jūs tokį didelį būrį gerų piliečių, kaipio frentų, o jūs taipgi būkite linksmi ir džiaugkitės, kad iš savo tarpo turėsite asmenį kaipio prezidentą."

Iš to pasakymo galima pamanyti, kad ištikrųjų gal jam apeina visos liaudies reikalai. Bet toli gražu taip nėra. Tai šis ponas, kai ir daugelis kitų, yra buržuazijos meskerės kriukelis pavergimui darbo liaudies žmonių su savo "gražiais obalsiais."

Sekantį nedėdienį yra rengiamas LDS III Apskričio parengimas. Daugelis draugų persistato daug mažiau svarbiu šį parengimą ir abelnai šios organizacijos reikalus, negu kad ištikrųjų yra. O kad mūsų reikalai yra visų vienodi, tai mes turim ir veikti visi lygiai. Šis parengimas yra viso Apskričio. Ir draugai, kuriems tik aplinkybės leis, stengkitės jame dalyvauti patys ir atsivesdami savo pažįstamus. Kurie važiuos iš toliau su savo mašinomis, stengkitės jas pripildyti pasazieriais, idant būtų skaitlinges-

Policija Šaudo Darbininkus

CHICAGO, Ill. — 2,000 bedarbių darbininkų demonstravo prie Emmerson pašalpos stoties. Demonstrantai reikalavo, kad bedarbių komisija būtų pripažinta ir išpildyti reikalavimai, kuriuos ta komisija įteikė šelpimo įstaigai.

Paskiaus policija paleido šūvius į demonstrantus ir sužeidė 5 darbininkus. 53 darbininkai, jų tarpe daug negrų, yra areštuota.

SUVOGĖ IR KOMUNISTŲ BALSUS

NEW YORK. — Jau paskelbta kapitalistų spaudoje, kad pereinuose rinkimuose buvo balsai vagiami ne tik nuo tų partijų, kuriuos gavo dideles sumas balsų, bet ir nuo tų partijų, kurios gavo po mažesnį skaičių.

Vienas valdininkas pasakė, kad ir "komunistai labai daug nukentėjo" rinkimuose nuo tų, kurie "daboj" balsus. Tai reiškia, kad komunistai gavo balsų daug daugiau, negu buvo balsų skaitytojų ir kontroliuotojų paskelbta. Na, o dar kiti tiki, kad rinkimais galima išbausti darbininkų valdžią.

CHICAGOS PROFESORIAI PRIEŠ ALGŲ KAPOJIMĄ

CHICAGO, Ill. — Chicago ekonomijos profesoriai pasireiškė prieš algų kapojimą ir dėjimą taksų ant reikalingų produktų, kuriuos darbininkai ir kiti žmonės turi pirkti kasdieniniam naudojimui. Šitie profesoriai taip pat išleido savo pareiškimą tuo klausimu.

Lenino Minėjimas Newark, New Jersey

NEWARK, N. J. — Sausio 22 dieną įvyksta Lenino mirties minėjimui masinis mitingas. Mitingas įvyks Sokol Hall, 358 Morris Ave., Newark, N. J., 7:30 val. vakare.

Visi darbininkai ir darbininkės, dalyvaukite šiame Lenino minėjime. Bus gėri kalbėtojai, kurių tarpe kalbės ir draugas Hathaway, Daily Workerio redaktorius. Be to, bus labai gera muzikališka programa.

Komisija.

nis parengimas. Bus neprasta programa: krutami paveikslai, vietinis Bangos Choro Merginų Sekstetas ir ant galo šokiai.

Tad visi, kaip vienas, prijaudant šiai organizacijai, traukime sekmadienio vakare į Elizabeth. Tai įvyks 22 d. sausio, Liberty Hall svetainėje, 269 Second St., Elizabeth, N. J.

NUTEISĖ NEGRĄ DARBININKĄ 20 METŲ KALĖJIMAN UŽ KOMUNIZMĄ

Džiurimanai Visi Buvo Baltveidžiai, kurie Neapkenčia Negrų Darbininkų; Nuteisė Pagal Įstatymą, kuris jau Yra 60 Metų Senumo—Palikęs nuo Piličių Karo Laikų

ATLANTA, Ga.—Čia nuteisė negrą Angelo Herndon nuo 18 iki 20 metų kalėjiman. Teismas Herndoną kaltino buvime ir dalyvavime Komunistų Partijos veikime. Sakoma, kad pas šitą negrą jaunuolį, kuris dar tik 19 metų, radę komunistinės literatūros ir atsišaukimų. Herndonas buvęs Komunistų Partijos organizatorium ir priėmęs narių duokles ir kalbinęs naujus narius į partiją.

Teisėjas, pasiremdamas 60 metų senumo įstatymu, pareiškė: "Aš manau, kad sprendimas yra pateisinamas." Šitą pareiškimą padarė teisėjas Lee Wyatt.

Net kapitalistinis laikraštis, kaip New Yorko "Tri-

bune" praneša, kad "džiurimanai buvo baltieji. Negrai buvo neleidžiami į džiurimanų suolą." Teismas nebuvo vedamas "teisingai ir bešališkai." Tai reiškia, kad šitas teismas, tai legališkas linčiavimas Komunistų Partijos narių ir negrų darbininkų.

Komunistų Partija yra legalė partija Jungtinėse Valstijose. Darbas Komunistų Partijos yra naudingas visai darbininkų klasei. Prieš tokį nuteisimą reikalinga vesti griežta kova. Herndoną gynėjai padavė reikalavimą, kad būtų duotas naujas teismas šiam darbininkui, kurį valdžia nori linčiuoti legališka.

JAPONIJOJE TERORAS PRIEŠ KOMUNISTUS; 1932 METAIS AREŠTUOTA 7,000

TOKIO. — Japonijoje nebuvo galima skelbti areštai už komunistų veikimą. Paštaruonų laikui tapo paskelbta teisė rašyti laikraščiams apie komunistinį veikimą. Ir pirmos žinios parodė, kad Japonijoje pereinamais metais areštuota 7,000 komunistų. Jų tarpe daug moterų.

Tarpe areštuotų yra daugelis profesionalų, daktarų ir universitetų profesorių. Policija skelbia, kad revoliucinis judėjimas Japonijoje taip išsiplėtęs, kad jisai grėšia šalies valdžiai.

Todel valdžios agentai taip pat paskelbė, kad užpakalyje revoliucinio Japonijos judėjimo "veikia Mankvos rankos." Sakoma, kad susekta tiesioginiai susisiekimai su Trečiuoju Internacionalu.

Zinoma, tai daroma, kad pabloginus santykius su Sovietų Sąjunga. Laikraščiai jau skelbia, kad kai kurie Japonijos vadai atvirai kalba apie karą su Sovietais.

Valdžia labiausia bijanti, kad veikimas revoliucinių jėgų prasidėjo ir laivyne, armijoje ir net orlaivystėje. Šitas veikimas greitai gali pakirsti Japonijos imperialistų gynimąsi. Todel, kad yra veikimas ir plečiasi revoliucinės idejos tarpe Japonijos inteligentijos, tai kaltinama Sovietų Sąjunga, kuri "norinti bolševizuoti" Tolimus Rytus.

Illinojaus Mainieriai Kovoja

SPRINGFIELD, Ill. — Kuomet socialistai pešasi už vadovybę, tai eiliniai mainierių unioš nariai pradeda kovą už bedarbių pašalpa. Sausio 24 ir 25 d. eiliniai mainierių unioš nariai šaukia konferenciją. Ši konferencija bus tam, kad išsvstvti bendrą veikimą už bedarbių mainierių pašalpa ir kitus reikalavimus.

Paryžuje Prasideda Valdžios Krizis

PARYŽIUS. — Del sutvarkymo Francijos finansinio biudžeto kyla valdžioje krizis, kuris gali privesti prie ministerių rezignacijų. Kapitalizmo krizis liečia ir Franciją, kuri dar geriau laikėsi šiame krizyje, negu kad kitos valstybės.

Dovanų Galima Siųsti į Sovietų Sąjungą

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje yra 250 Torgsinu, per kuriuos galima siųsti savo draugams ir giminėms dovanos ir įvairūs daiktai. Juos pasiųsti galima per minėtus Torgsinus. Iš Amerikos galima siųst per Amalgameitu banką. American Express Kompanija ir daugelį kitų kompanijų arba per jų skyrius. Torgsino atstovybė yra po numeriu 261 Fifth Ave., New York, N. Y.

Ispanijoje Rado 3,000 Bombų

MADRIDAS. — Ispanijoje, netoli Barcelonos miesto surasta 3,000 bombų. Šias bombas surado visai netikėtai, kuomet viena iš tų paslėptų bombų sprogo. Tos bombos ruošta sukilmui, kurie dabar nėra naujiena Ispanijoje.

Automobilius Užmušė Drg. Antaną Makutėną

Elizabeth, N. J. — Antanas Makutėnas, gerai žinomas lietuviams darbininkams Elizabeth ir kitur, sutiko nelaimę ir tapo užmuštas automobilių susidaužyme. Jį užmušė sausio 18 d., 10:30 val. vakare.

Antanas Makutėnas priklausė Aušros Draugijoj, ALDLD 54 kp., TDA kuopoj, LDP Klube ir kitose organizacijose.

Jo kūnas pašarvotas po numeriu 211 First St., Elizabeth, N. J. Bus laidojamas sausio 21-mą dieną (šeštadienį), 2:30 val. po pietų, Rosehill krematorijoje. Visi kviečiami dalyvauti laidotuvsė.

Draugė Makutėnienė taip pat yra mūsų organizacijų

darbuotoja ir veikli narė. Jinai yra "Laisvės" skaitytoja, taip pat veikia meno srityje. "Laisvės" redakcija ir administracija reikią giliausios simpatijos draugei Makutėnienei šioje nelaimėje, kuri neteko savo gyvenimo draugo. Taip pat pagaillestaujame velionio Makutėno, kuris buvo naudingas mūsų judėjimui.

MONTCLAIR, N. J. — Įstaigoje, kur užlaikomi dienomis vaikai, iškilo gaisras. Šioje nelaimėje buvo virš 30 kūdikių pavojuje. Tačiau per pastangas ugniales militarusis prisirengusių, vaikai tapo išgelbėti. Šioje įstaigoje daug buvo kūdikių, kurie dar negali patys vaikščioti.

STALINAS KALBĖJO APIE VEIKIMĄ TARP VALSTIEČIŲ SOV. SAJUNGOJ

Kaltina Partijos Narius, kurie Neveikia Tinkamai ir Neperstato Padėti; Javų Derlius Šiais Metais dar Geresnis, negu Pereitais, tik Reikia Taisyti Partijos Veikimas

MASKVA. — Radio telegrama pranešama Daily Workeriui apie draugo Stalino prakalbą, kurią jisai sakė Komunistų Partijos narių susirinkime. Šioje prakalboje Stalinas gerai nurodė, kad veikimas nėra labai sėkmingas kaime tik todėl, kad Partijos nariai ir veikėjai nepajėgia tinkamai ir gerai veikti tarpe valstiečių.

Kad javų rinkimas kai kuriuose distriktuose yra atsilikęs, tai ne valstiečiai kalti. Valstiečiai nėra nusistatę prieš Partiją ir valdžią, bet ta blogybė glūdi Partijos organizacijoje. Tą partijos organizacijos aparate, organizacijos Stalinas ragina taisyti.

Partijos vadovybė nedėjo pastangų, kad rinkti javus valstybei, bet turėjo kitokius pasiūlymus, kurie ir trukdė javų rinkimą.

Kita priežastis, kurią Stalinas nurodo, tai Partijos eilėse supratimas, jog kolektyvizuotose farmose Partijos vadovybė ne didėja, bet mažėja. Stalinas nurodė, kad kolektyvuose Partijos vadovybė turi padidėti.

Partija turi imti ne tik vadovybę, bet ir atsakomybę už veikimą kolektyvių farmų. Tai tokią liniją prastatę prieš Partiją ir valdžią, bet ta blogybė glūdi Partijos organizacijoje. Tą partijos organizacijos aparate, organizacijos Stalinas ragina taisyti.

JAPONIJOJ IŠDAUŽĖ AMERIKOS KAPITALISTŲ RAŠTINĖ

TOKIO. — Čia pranešama, kad Japonijos mieste Yokohama, darbininkai įsiveržė į Amerikos Singer Kompanijos raštinę ir pradėjo daužyti mašinas, rašomas mašinėles ir kitus brangius Amerikos kompanijos įtaisymus. Darbininkai turėjo lazdas ir kitus įrankius.

Tie "sukilėliai" buvę apie 200 skaičiuje. Amerikos ambasadorius Joseph C. Grew jau pareikalavo iš Japonijos valdžios, kad jinai greitai padarytų tyrinėjimą šio incidento. Taip pat reikalauja, kad valdžia duotų ganėtinai policijos apsaugojimui Amerikos nuo-

savybės ir piliečių Japonijoje.

Kalbama, kad šitas pogromas, veikiausiai, padarytas su policijos žinia. Taip pat reikia žinoti, kad Amerikonai kapitalistai, ir Japonijos darbininkus labai išnaudoja. Kiek laiko atgal šita kompanija nukapojė darbininkams algas po 10 nuoš. Streikų banga plečiasi.

Vienok šitie sukilimai gali tik pabloginti santykius tarpe Amerikos ir Japonijos. Tarpe Amerikos ir Japonijos imperialistų eina rietynės.

Komunistų Partijos Išleido Pareiškimą prieš Imperialistinį Karą

BERLYNAS. — Devynios Komunistų Partijos laikė konferenciją Vokietijoje ir išleido pareiškimą prieš imperialistinį karą, prie kurio dabar kapitalistinės šalys rengiasi.

Konferencijos dalyviai buvo delegatai nuo Vokietijos, Francijos, Anglijos, Lenkijos, Italijos, Čechoslovakijos, Austrijos, Belgijos, Luxemburgo ir kitų.

Konferencija smulkmeniškai svarstė kiekvienos šalies militarinius prisirengimus ir imperialistinius santykius. Paskiaus konferencija išleido pareiškimą Komunistines Partijas, kad

dabar jau laikas geriau ruoštis ir vesti platesnę agitaciją prieš grėsiantį karo pavojų.

Armėnai Grįžta į Savo Kraštą

SOFIA. — Laišku pranešta Daily Workeriui, kad 5,000 armėnų, kurie buvo išbėgę iš savo krašto, dabar jie grįžta į Armeniją, kuri yra sovietinė. Armenija yra nariu visos Sovietų Sąjungos.

(Daugiau žinių 5-tam pusl.)

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months \$2.50
Brooklyn, N. Y., per year \$7.00 Brooklyn, N. Y., six months \$3.50
Foreign countries, per year \$7.00 Foreign countries, six months \$3.50
Canada and Brazil, per year \$5.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

KODEL REIKIA DALYVAUTI "LAISVĖS" ŠERININKŲ METINIAM SUVAŽIAVIME?

Vasario 5 d. įvykis mūsų dienraščio "Laisvės" šerinin- kų suvažiavimas. Tai svarbus įvykis komunistinio laik- raščio gyvenime. Kasmet darbininkai susirenka ir svar- sto savo dienraščio reikalus. Jie sužino, kaip eina dien- raščio reikalai ir duoda savo patarimus, kas jame yra taisytina.

Šiemet suvažiavimas įvykis nepaprastose sąlygose. Mes įžengėme į ketvirtus metus baisaus krizio, ir pradėsime trečius metus nuo to laiko, kaip grupė oportunistų bandė išmušti mūsų dienraštį iš revoliucinių vėžių. Jiems tas nepavyko. "Laisvė" pasiliko kovos organu. Oportunistai pranašavo dienraščiui mirtį. Bet dienraštis gyvuoja. Iki šiol darbininkams pavyko dienraštį išlaikyti. Mes esame pilni vilties, jog, nežiūrint visų finansinių keblu- mų, "Laisvė" gyvuos. Dar sykį šerinin- kų suvažiavime darbininkai pasakys, kad jų kovingas dienraštis turi gy- vuoti.

Labai svarbu, kad suvažiavimas būtų skaitlingas. Juo didesnis suvažiavimas, tuo didesnė moralė parama dien- raščiui. Tas tiesa, kad dėl bedarbės sunku daugeliui šer- rininkų pasiekti suvažiavimą. Bet galima susitarus grupė- mis atvažiuoti net ir iš tolimų kolonijų su mažomis iš- laidomis. Yra draugų, kurie turi automobilius. Užmo- kėjus jiems už gazoliną, jie sutiks draugams patarnauti. Tik išanksto reikia draugams susitarti. Jau dabar susi- eikite ir pasikalbėkite tuo reikalu.

Kitas svarbus priminimas draugams dėl šerinin- kų su- važiavimo. Nežiūrint geriausių norų, bus tokių, kurie ne- galės dalyvauti suvažiavime. Taip pat mes turime daug senų ir labai gerų draugų "Laisvės" skaitytojų, kurie nėra dienraščio šerinin- kais. Jiems rūpi dienraščio reikalai. Jie ji visais būdais remia. Būtų gerai, kad tie visi drau- gai bei draugės atsiųstų suvažiavimui savo pasveikini- mus ir pasiūlymus, kaip ir kas, jų supratimu, mūsų dien- raštyje turėtų būti pagerinta, patobulinta. Tatai gali pa- daryti draugai kad ir iš tolimiausių kolonijų. Geriausia visos kolonijos skaitytojams susirašyti ir atsiųsti kolek- tyvų pasveikinimą. Draugai komunistai turėtų pasirū- pinti paraginimu mūsų skaitytojų savo kolonijose. Šau- kite viešus "Laisvės" skaitytojų susirinkimus ir aptar- kite dienraščio reikalus.

Tas pats su mūsų darbininkiskomis organizacijomis. Jos taip pat savo susirinkimuose galėtų šitą klausimą apdiskutuoti ir atsiųsti savo pasveikinimą su patarimais ir pasiūlymais.

Padarykime šitą šerinin- kų suvažiavimą tikrai masi- niu suvažiavimu. Demonstracija už dienraštį bus lietu- vių darbininkų demonstracija už visą komunistinį judė- jimą.

KOVON PRIEŠ BESIPLĖTOJANTĮ IMPE- RIALISTINĮ KARĄ IR JOJO RUOŠĖJUS!

Jungtinių Valstijų Komu- tis Chinijos varguomenei, nistų Partijos Centro Ko- mitetas išleido pareiškimą, šaukiantį visus Amerikos darbininkus ir fermerius kovoti prieš besiplėtojan- tį imperialistinį karą. Toli- muose Rytuose ir Pietų Ame- rikoje. Pareiškimas nuro- do, kad imperialistinės Ja- ponijos tikslai dabar jau kiekvienam aiškūs: "Pada- linimas Chinijos, palaiky- mas savo kariuomenės visu Sovietų parubežiu Azijoje ir sustiprinimas savo pozicijos šiaurinėje Chinijoje, kad pasi- ruošus puolimui ant Sovie- tų Sąjungos ir sunaikinus Chinijos sovietinę revoliuci- ją."

Kuomet tūkstančiai ir de- simtys tūkstančių darbinin- kų ir fermerių gyvybių žū- sta, kuomet japonų imperia- listai ruošia kruvinas pir-

ne tarpe imperialistų. Japonijos proletariatas vis daugiau ir daugiau iš- tieja į kovą prieš imperia- listinį karą. Vadovaujami Japonijos Komunistų Par- tijos, Japonų darbininkai parode herojiško pasišven- timo ir drąsos šitom kovom. Kariuomenė matosi sukili- mai. Keli batalionai karei- vių buvo sukilę Mandžuri- joje ir sugrąžinti namon. Dėlto imperialistai siunta. Japonijoj areštai plečiasi. Komunistai ir visi kovin- gesni darbininkai persekio- jami. Toj pačioj Mandžu- rijoj darbininkų ir valstie- čių partizanų būriai veikia, didvyriškai kovodami prieš Japonų įsiveržėjus.

Chinijos buržuazija pade- da Japonų įsiveržėjams. Kuomet Japonijos imperia- listai drasko Chiniją, tai Chiang Kai-sheko valdžia, ažuot kovojus prieš įsiver- žėjus, ekspediciją paskui ekspediciją siunčia kovai prieš Chinijos sovietus, ku- rie didvyriškai skina kelių platesnėm teritorijom; ku- rie vis platesnius ir plates- nius žemės plotus užimdinė- ja, pravarydami buržuaziją ir darbininkams ir darbo fermeriams pavedami gali.

"Nepasakelbtasis karas prieš Chinijos žmones Toli- muose Rytuose, vedami ka- rai Lotynų Amerikoj reiš- kia pradžia naujos pasauli- nės skerdynės," skelbia pa- reiškimas. "Rinkos Toli- muose Rytuose ir Lotynų Amerikoj yra naujais Bal- kanais, iš kurių šokinėjan- čios kibirkštys uždegs pa- saulinį gaisrą."

Socialistų Internaciona- las, remdamas kapitalizmą, palaiko šitą imperialistų poli- tiką. Japonijos socialistų partija atvirai remia savo valdžios taktiką ir žygius Toluose Rytuose.

Sovietų Sąjunga netrokš- ta karo. Savo eile nuosir- džių siūlymų visiškai nusi- ginklavimui, sudarymu ir pasirašymu su Lenkija ir Francija nepuolimo sutar- čių, atnaujinimu su China- ja diplomatiškų santykių, So- vietų Sąjunga įrodė savo troškimą, kovojimą ir lai- mėjimą savo proletariniam taikingam n u s i s t a t y m u i. Podraug tai reikiama pergalei Francijos, Lenkijos ir Chi- nijos darbininkams ir far- meriams, kurie privertė sa- vo valdžias kalbamas sutar- tis sudaryti. Tačiau lai- tos sutartys neapgauna pa- saulio darbininkų; lai jie nemano, kad šitos sutartys pašalina karo pavojų ir puolimą ant Sovietų Sąjun- gos. Priešingai! Gilėjas kapitalizmo krizis, augan- čios priešginybės tarpe im- perialistų, darbo masių ko- vų didėjimas prieš badą ir skurdą verčia imperialistus įieškoti išeičius iš šito kri- zio Sovietų Sąjungos lėšo- mis.

Wall gatvės vyriausybė atsisako pripažinti Sovietų Sąjungą. Japonija atsisa- ko sudaryti su Sovietų Są- jungą nepuolimo s u t a r tį. Tautų Sąjunga ir Amsterda- mo ir Antrasis Internacio- nalai daro visokių maniev- rus aptemdymui karo pa- vojaus; davimui imperialis- tam labiau prie to prisiren- kausi.

Jungtinių Valstijų darbo žmonės! Vienykites su visų kraštų pavergtais žmonė- mis! Kovon prieš besiplėtojan- tį imperialistinį karą! Steigkite prieš-karinius komitetus kiekvienoj dir- buvėj, kiekvienoj gyvena- muoj apielinkėj ir darbinin- kų organizacijose! Sulaukite siuntimą ka- ro amunicijos! Demonstruokite prieš kruvinus Japonijos imperi- alistinius banditus ir remki- te Japonijos revoliucinius darbininkus!

Šalin imperialistinio karo ruošėjus Wall gatvė ir Wa- shingtone! Pirmyn, kovon už pašali- nimą imperialistinį karą gimdančių priežasčių—kapi- talizmo!

MOKSLO IR TECHNI- KOS NAUJENOS SSSR

Jakovlevo vardo žemės ūki- miškų tyrinėjimo mokslo insti- tutas dabar yra užsiėmęs klau- simu, kaip fotografuoti iš orlai- vių. Fotografavimas iš orlai- vių įgauna didelės reikšmės šiaurės ir tyry ištyrimui. Jis nemažą rolę suloš Pavolgės iri- gavimui (laistymo įtaisymui) ir įvairių žemės ūki žemlapių nuėmimui. Vienas orlaivys su naujaisiu foto-aparatu padir- bėjęs dvi tris valandas gali nu- traukti tokius žemės plotus, ant kurių vienam fotografui su dviem darbininkais vaikstant ant žemės prisieitų dirbt 12 mėnesių.

Visasąjunginis miško ūki in- stitutas Charkove 15 metų Spa- lio revoliucijos sukaktuvėms padirbo pirmąją Sovietų Sąjun- goje mašiną sodinti mišką. Tos mašinos išmėginimas parodė geras pasekmes.

Sojos ir specialių kultūrų instituto mokslo darbininkas drg. Duninas pasiūlo žiemos ir ankščiau pavasario sėjimui išnaudoti aeroroges. (Rogės vežamos orlaivio motoru). Aero- rogės galima bus išnaudoti mi- neralinių trąšų sėjimui ir dirbtinam sniego tirpinimo pagrei- tinimui ant laukų ir ganiavų. Tokius aerorogius išnaudojimo mėginimus padarys šią žiemą Jakovlevo vardo visasąjunginis žemės ūki aviacijos institutas.

Pietų pusėje kalnuotuose Krymo rajonuose surastas kau- čuko augmuo—Krymo rudeninė kiaulepienė ("Krym Sagiz"). Dabar renkamos kiaulepienės sėklos, kuriomis ateinančią va- sarą bus užsėta 1,300 hek- laukų. Iš Krymo kiaulepienės kaučukas gaunasi labai geras.

Moskvoje daržininkystės insti- tutas jau galutinai ištyrė, kad burokų sėklas galima išauklėti ne laike dviejų, o laike vi- enų metų.

Tas išradimas gali būti pa- naudotas visai eilei ir kitų kul- tūrų, kurių sėklų veisimas rei- kalauja dvejų metų ir labai ge- ro užlaikymo. Tas išradimas turi didelę reikšmę laudies ū- kyje, ypač cukraus ir cikorijos pramonėje, o taipgi ir daarzi- ninkpstės ūkyje; jis duos daug- milioninę lėšų ekonomiją.

("R. A.")

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

MISKŲ DARBININKUI, Ka- nadoj: — Draugo straipsnelis (gautas per "D. ž." redakciją)

BALTIMORE, MD.

Prancėsimas ir Pataisymas Kaip buvo mano pranešta korespondencijoj iš Baltimo- rės, "Laisvėje" sausio 16 d., kad Dailės Klubo atidarymas įvyks sausio 22 d., tai delei Lenino mirties paminėjimo, ku- rį Komunistų Partija rengia tą pačią dieną, mes Dailės Klubu atidarymą keliamo į sausio 29 d. Taigi visi ir visos malonėsi- te atsilankyti sausio 29 d., 7 val. vakare į klubo buveinę po num. 722 W. Baltimore St.

K. Mikolaitis.

"Bailiai Prazus Audros Suku- riuose" per daug abstraktis, to- del nepasinaudosime. Kitus jūsų raštus, kaip žinote, sunau- dojame. Ačiū!"

M—AI, Detroit, Mich.—Prū- seikinių renegetų taktika visuo- met buvo tokia pat: kitus kri- tikuoti, o patiems nieko neduo- ti, nepasiūlyti geresnės progra- mos. O pasiūlyti jie jos nega- li, nes neturi. Esmėje Prūsei- ka su Butkum yra social-fašis- tai, bet jie to atvirai stengiasi neparodyti, kadangi seką juos suklaidinti darbininkai greičiau pamatytų ir nuo jų bandytų at- sipalaiduoti. Todėl jie dangs- tosi komunistiniu vardu, o dir- ba social-fašistinį darbą. Šių rašinėlis per daug neaiškus, tad nepasinaudosime.

Mažiau Ateivių Naturali- zuota 1932 Metais

Šių dienų sunkūs laikai gal sulauko daugybę ateivių nuo Amerikos pilietybės, nes su padidintomis augšto- mis naturalizavimo kaino- mis labai daug žmonių ne- turi pinigų tapti piliečiais. Naturalizacijos komisione- rius raportas praneša, kad tik 101,345 intencijos dekla- racijos buvo prašytos per fiskališkus metus, baigiant birželio 30-ta, 1932 m., ku- met kitais metais beveik 252,000 deklaracijų į metus paduota. Ir skaičius nura- lizacijos peticijų mažas, pilietystės sertifikatų ma- žiau išduota 1932 m., negu bile kitais metais nuo 1917 m.

Iš viso 136,600 ateivių na- turalizuota per paskutinius fiskališkus metus. Iš tų 20,886 gimė Italijoje, 17,854—Vokietijoje, 14,426—Airi- joje, 14,280—Lenkijoje, 10,144—Kanadoje, 7,621—Rusi- joje, 4,087—Švedijoje, 4,032—Čechoslovakijoje, 2,974—Ju- goslavijoje, 2,786—Norvegi- joje, 2,224—Vengrijoje, 1970 Austrijoje, 1900—Lietuvoje 1,445—Danijoje, 1,265—Fi- nlandijoje, 248—Meksikoj, ir t.t.

Beveik visos Pietų Ame- rikos respublikos atstovau- tos, daugiausia sertifikatai 126—duota žmonėms iš Bra- zilijos, ir net 85 gimusiems Argentinoje. 73 naturali- zuoti paėjo iš Kubos, 30—iš

TORRINGTON, CONN.

Lietuvių Draugijos Vienijasi

Sausio 15 d., 1933 m., buvo metinis susirinkimas Šv. Vin- cento Draugystės. Nariai at- silankė beveik visi, nes kožnas įdomauja, kas link visų drau- gijų vienijimosi į vieną.

Besvarstant draugystės rei- kalus, atsilankė ir komitetai nuo kitų draugysčių. Buvo penki, kurie kožnas išreiškė savo nuomonę kas link suvie- nimimo trijų draugijų į vieną. Paskui, prašalinus svečius, buvo balsavimas, katrie nori vienytis. Beveik vienbalsiai nubalsavo susivienyti. Todėl buvo išrinkta tam tikslui ko- mitetas iš trijų draugų. Da- bar tam komitetui pavesta iš- dirbti planus ir suaukti viešą susirinkimą, kuriame bus svars- toma įstatymai.

Į tą komitetą įeina šie drau- gai: nuo LUNK Feliksas Gri- gas, nuo DLKVD—Vincas Kelmelis, Antanas Bieliauskas ir Adomas Lipinskas; nuo ŠVD—B. Kraučalis, Vincas Raguckas ir Stasys Skrebulis. Taipgi turio pranešti, jog sausio 25 d. čia bus prakal- bos; kalbės drg. Karosienė, kuri važinėjo po pasaulį; tai ji mums papasakos, ką matė. Sausio 26 d. bus rodoma lietuviški judamieji paveiks- lai; rengia S. V. Draugystė. Įžanga 35 centai suaugusiems ir 15 centų vaikams.

Abudu parengimai bus 7:30 val. vakaras, Beechwood Ave. svetainėj.

Vincas.

PHILADELPHIA, PA.

Lenino Paminėjimas

Sausio 20 d. bus paminėji- mas Lenino mirties. Market Arenoje, Market ir 45th Sts. Lietuviai darbininkai, kuo skaitlingiausiai dalyvaukite. Tas labai svarbu.

Dabar jau ketvirta bedar- bės, bado ir skurdo žiema. Mi- lionai darbininkų yra kapita- listų nuteisti bado mirčiai; o tems, kurie dar kiek dirba, jų algos yra iš visų pusių ka- pojamos. Visiems reikia ko- voti prieš išnaudotojus. O ge- riausias tam mokytojas buvo Leninas. Sueikite į šį Lenino minėjimo mitingą, kaipo masi- nį išstojimą prieš badą, prieš imperialistinį karą ir prieš pa- tį kapitalizmą.

M. Z.

Peru, 27—iš Chile, 24—iš Colombia, 19—iš Venezuela, 16—iš Guatemala, 10 iš Cos- to Rico ir 10—iš Nicaragua. F. L. I. S.



Kova tarpe plieno darbininkų ir plieno baronų del nukapojimo algų.

Kova su Provokacija ir Išdavyste Lietuvoj

(Pabaiga.)

209. BLAVASCIUNAS Jonas žvalgybininkas S. K. komandoj (1920 m.).

210. BLAZIS Stasys 1924 m. gelžkelio bataliono eilinis kareivis, išdavikas.

211. BLIEKA Kazys, Biržų aps., Vabalninkų vals., Pabudžių kaimo mažžemis. Kompartijoj buvo apie metus. 1925 m. buvo areštuotas. Kalėjime buvo 2 savaites ir kaip tik tuomet ir pasizadėjo žvalgyboj tarnauti. Jo žvalgybinė slapyvardė "Uodas."

214. BOBROV Romanas Aleksandro s., gyveno Kaune Šančiuos, Siaurųjų g. N. 12, gimęs 1904 m., slaptas žvalgybos agentas, sekė komunistus (1925 metais).

215. BUGUZA Vincas iš Kalvarijos. Jis išdavė S. iš Suvalkijos. Tupėjo Varniuos, kur šnipavo. 1930 m. buvo paliuosuotas.

216. BOIKOV Andrius 1926 m. buvo slaptas žvalgybos agentas, Šančiuos, buvo caro žandaras. Gyveno Kareivių g. j. 3.

217. BOKUNA Leonas, 1929 m. buvo "Celežinio Vilko" nariu ir kartu žvalgybininku.

218. BORIN (Balčionas) Vladimiras 1925 m. dirbo centraliniam gelžkelio sandėlyj. 1925 m. liko priimtas į žvalgybą slaptu agentu.

219. BORMAS Alfonsas iš Kauno. Žvalgyboj paklaustas Bormas A. parodė, kad bolševikų atsišaukimus jam davė G. Perskaitęs jis juos atidavė darbininkui C.

220. BORMAS iš Kauno — žvalgybininkas. Dirbo Kauno gelžkeljui centraliniame sandėlyj, gyveno Šančiuos. Bormas prisipažino, kad jis esąs žvalgybininkas ir pasiūstas į sandėlyj eiti toms pareigoms. Šnipinėjo 2-me pėstininkų pulke kareivių tarpe, apie ką karinė pulko kuopelė žinojo.

221. BORODINSKAS Alfonsas Kazio s. iš Kupiškio val., Keršuliskio vienkiemio, gimęs 1906 m. žvalgyboj parodė, kad tikrai buvo kalbama apie sukilimą ir patsai važinėjęs jieskoti ginklų. Žvalgyboj šnipas nuo 1927 m. (o gal ir seniau tarnavo). Nežiūrint į tai, kupiškėnai neišmetė jo iš savo eilių iki 1932 m.

222. BORTKEVIČIUS Felicionas — 1927-1928 m. tarnavo Kauno žvalgyboj.

223. BORTKEVIČIUS Silvestras šnipinėjo Kauno universitete. 1928 m. buvo paskirtas mokytoju Plungės gimnazijoj ir tenai šnipinėjo.

224. BORTKUS Antanas Prano s., gimė 1907 m. Telšijų ap. 1924-25 m. tarnavo ūkio skyriuj 7 pėst. pulke. Nuo 1 spalio 1923 m. tarnavo žvalgyboj. Alga 40 litų į mėnesį. Žvalgybinė slapyvardė "Bakloger."

227. BRANDENBURGAS Vladimiras, 1925 m. gyveno Šančiuos, Kranto gatvė N. 2, medicinos studentas. Žvalgybos šnipas (1924 m.).

228. BRASTAUSKAS Stasys 1924 m. žvalgybos šnipas Kaune.

229. BRAZDIS Jurgis Juozo s. Slaptas žvalgybos agentas nuo 1 sausio 1924 m. Gimė 1902 metais Panevėžj. 1924 m. tarnavo 4 pėstininkų pulko štabe. Žvalgybinė slapyvardė "Lapas."

230. BRAZIUKAITIS Aleksas, Šančiai, Latvių g. N. 4. 1 sausio 1925 m. pastoj į žvalgybą šnipu.

231. BRAZONIČNYJ Volodija, 1924 m. buvo spaudos darb. profsąjungos narys (Kaune), dirbo valstybės spaustuvėj, žvalgybos šnipas.

232. BRAŽENAS Petras 1925 m. areštuotas žvalgyboj parodė,

kad 1920 m. pradžioj priklausė kompartijos Jastricos kuopelėj, kurios pirmininku buvo P. J., kasininku K. D., nariais P. D., P. K. ir B. L.

234. BRAŽINSKAS Petras 1920 m. žvalgybininkas S. K. komandoj.

235. BRAŽIŠKIS — žvalgybos ekspertas Šiauliuos.

236. BREITIGAM Valteris 1923 m. atvyko iš Vokietijos (iš Hamburgo) į Klaipėdą. Vėliau paaiškėjo, kad tai provokatorius. Jis rašė žvalgybai pranešimus, prisidengęs Jonaičio vardu. (1924 m.).

237. BRIDŽIUS Kazys iš Mariampolės, buvo mokiniu, priklausė LKJS. Liko provokatorius, žvalgybinė slapyvardė "Margis" ir "Milžinas."

238. BRIEDIS (augštas) 1919 m. tarnavo žvalgyboj. Su tuo Briedžiu paturėjo ryšius LKP narys N., jam rašinėjo laiškus iš Kauno kalėjimo.

239. BROIDAS Maksas 1921-1922 m. buvo žvalgybos agentas (šnipas) Ukmergėj.

240. BROMBERG iš Gardino 1921 ar 1922 m. buvo Lietuvoj areštuotas ir sutiko tarnauti žvalgyboj. 24 sausio jis vėl nuvyko į Gardiną šnipavimo tikslais.

241. BROŽENAS Julius, 1926 m. slaptas žvalgybos agentas, žvalgybinė slapyvardė "Miškas," "Liutkus." Gimė 1883 m. gyveno Kaune, feldšeris, gavo algos 80-100 litų į mėnesį. Sekė komunistus.

242. BRUŽAS Juozas Tauragės "sukilėlis," 1928 m. buvo pasodintas į Varnius sekimui paskui areštuotas. Šnipinėjo ir Šiaulių kalėjime.

243. BRUŽAS Napoleonas Jonos s., aidydė, slaptas žvalgybos agentas nuo 1. X. 1923 m.; gimė 1903 m. senoj Vitebsko gub., gyveno Joniškj, Senoji g. N. 49. Žvalgybinė slapyvardė "Meškauskas."

244. BRUŽIENĖ Nastasija. Kaip matyt iš kuopininkų bylos išdavinėjo. Išdavė ir savo dukterj Teodorą. Gyveno Panevėžj (Remigalos g.) N. 50. Šnipė.

245. BUBELIS Antanas išdavinėjo kuopininkų byloj.

246. BUČAS Jonas 1920 m. žvalgybininkas (KSM).

247. BUČIS Aleksas tupėjo Varniuos. Pats sutiko tarnauti žvalgyboj ir padavė prašymą, kad jį priimtų tarnaut. Pasižadėjo teikt žinias apie varniškus. Perspėti varniškiai, su juo nenorėjo pertraukt ryšių, nes skaitė, kad jis geras žmogus.

("Balsas")

Norwood, Mass., Žinios

Lenino Mirties Paminėjimo Prakalbos su Muzikale Programa

22 d. sausio-Jan., 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėje, įvyks Lenino mirties 9 metų sukaktuvių paminėjimas. Rengia įvairios darbininkų organizacijos su Komunistų Partija prieškalyje. Bus du geri kalbėtojai iš Boston, Mass. Taipgi bus ilga muzikalė programa, kurią išpildys LLR. Choras vadovystėje Izabelės Jarmolavičiūtės; dainuos angliškas revoliucines dainas; grieš Darbininkų Benas. Izabelė Jarmolavičiūtė ir Nellie Grigoniūtė dainuos duetas; taipgi Jaunųjų Pionierių grupė dalyvaus.

Ne tik, "Laisvės" skaitytojaj, patys ateikit, bet ir kitus pakvieskit. Minėjime savo klasės vadov mirtį su pakelta revoliucine energija ir masiniais.

Įžanga bus tik 10c. padengimui lėšų. Darbininkai ir darbininkės yra kviečiami stoti į Komunistų Partiją ir į kitas revoliucines organizacijas. Bendras Lietuvių Komitetas.

ELIZABETH, N. J.

LDS Trečio Apskrįcio Kuopoms ir Draugams

Sausio 22 d., sekmadienį, čia bus Lietuvių Laisvės svetainėje, ant Second St., rodomas sovietinis judamasis paveikslas, kurj turi pamatyti kiekvienas darbininkas ir darbininkė.

Šj judj vaidina labai geri Sovietų aktoriai, ir jį matant, kad ir drūčiausia širdis priverčiama verkti. Veikalas perstatato, kaip buožj-kulokų tarnas gynė savo ponų sūnų nuo revoliucionierių. O paskiau tas kulokų sūnūs su kitais tokiais buožėmis suėmė to tarno sūnų revoliuc. ir vedė jį pakart. Tarnas tėvas prašė, kad nepakartų jo sūnaus; sako, aš gelbėjau kulokų sūnų. Bet kulokai neklausė savo ištikimo tarno ir pakorė jo sūnų.

Toliaus šis judamasis paveikslas perstatato, kaip senas tarnas atkeršija buožėms už savo sūnaus pakorimą.

Darbininkai ir darbininkės, visi matykite šj įdomų judj. G. Klimas.

LOWELL, MASS.

Drg. A. Bimba pas mus subatoje; Lenino Mirties Paminėjimo Diena; Svarbus T. D. Kliubo Susirinkimas

Šeštadienį, Jan.-sausio 21 d., 7 val. vakare, Darbininkų Kliubo kambaryje, 338 Central St., turėsime labai svarbų susirinkimą, kurj bendrai šaukia vietinės darbininkiškos organizacijos ir kuriame dalyvaus draugas A. Bimba. Bus savos rūšies pasikalbėjimas ir atviros diskusijos. Drg. Bimba duos labai svarbų raportą, iš kurio galės kilti diskusijos. Kviečiama visi darbininkiškos organizacijų nariai; visi darb. laikraščjū skaitytujai ir darbininkiško judėjimo simpatikai bei draugai ir pritarėjai.

Nei vienas nepraleiskite tos progos, visi dalyvaukite šiame susirinkime, kvieskite kitus į susirinkimą, kur bus gvildinama darbininkų reikalai. Ant rytojaus, nedėdienį, sausio 22 d., 1 val. po pietų tam pačiam kambaryje bus Kliubo metinis susirinkimas. Kaip matyt, bus svarbus; visi nariai, dalyvaukite. Kviečiam ir tuos darbininkus, kurie manote patapti darbininkiško klubo nariais, ir bendrai su kitais veikti ir kovoti už geresnį rytoj. Bent jau pažangesnį darbininkai visi turėtų stoti į šj klubą, nes jo tikslas yra svarbus mums visiems, kurie esam išnaudojami kapitalistinės sistemos.

O vakare tą pačią dieną ir toj pačioj vietoje bus prakalbos paminėjimui Lenino mirties dienos. Prakalbos bus labai svarbios; jos bus angly kalboje, taip kad ir kitų tautų darbininkai galėtų suprasti ir bendrai jungtis su mumis. Lenino paminėjimo "prakalbos įvyks lygiai 7 valandą vakare. Kadangi ant rytojaus jau darbo diena, tai nesivėluokite ateiti, idant galima būtų anksčiau ir užbaigti.

Šie visi trys mitingai yra labai svarbūs; todėl dalyvaukite visuose ir padėkite mums publiką sukviesti. J. M. Karsonas.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

SO. BOSTON, MASS.

ALDLD 2-ra kuopa rengia diskusijas nedėlioj, sausio 22, 7 val. vakare, 376 Broadway. Diskusijom tema: "Kodėl Darbininkai Skaldomi? Vieni Kitiems Priešingai Organizacijai." Kviečiami visi dalyvaui. Komisija.

CLEVELAND, OHIO

21d. sausio, Liet. Darbininkų svetainėje, 920 E. 79th St., ALDLD 22 kuopa rengia smagų vakarėlj Kompartijos 6-to Distrikto naudai. Kviečiame visus lietuvius darbininkus atsilankyti ir paremti savo partiją. Šokiams grieš geri armonistai. Pradžia 7:30 val. vakare. Komitetas.

Lenino paminėjimas įvyks subatoje, 21 d. sausio, Engineers Auditoriume. Pradžia 8 val. vakare. Bus gėra muzikalė ir dainų programa: dainuos 5 darbininkų chorai, kartu ir lietuvių Lyros Choras. Visi minėjime Lenino mirtj, dalyvaudami šiame parengime. Komitetas.

NEW BRITAIN, CONN.

Sausio 22 d., 7:30 val. vakare, Darbininkų svetainėje, 53 Church St. bus paminėjama Lenino mirties 9 m. sukaktuvė, kaip darbininkų vado. Rengia visų tautų darbininkiškos organizacijos, bus geri kalbėtojai, pulki programa su įvairiais pamarginimais. Todėl kviečiame lietuvius darbininkus skaitlingai atsilankyti į šj parengimą. (16-17)

NEW HAVEN, CONN.

Lenino mirties paminėjimas įvyks subatoj, saus. 21, Commercial High School, York Square, 8 val. vakare. Programa:—Geri kalbėtojai, Ukrainų, žydų ir lietuvių chorai, Yale Universiteto John Reed Klubas. Visi N. Haveno ir apielinkės lietuvių kviečiami dalyvaui. Įžanga 15c. J. Didjun. (16-17)

DETROIT, MICH.

ALDLD 52 kp. susirinkimas atsi-bus nedėlioj, January 22 d., Lietuvių svetainėj, 3600 Vernor Highway, 7 val. vakare. Visi nariai būkite. N. Astrauskienė, Sekr.

BRIGHTONICIAI!!

So. Bostono ir Cambridge LDSA kuopos, sausio 22 d., 2 val. po pietų, Lietuvių svetainėje, 26 Lincoln St., Brighton, Mass., stato du veikalų "Krikščionybė Praktikoje" ir "Vagis." Įžanga 25c, vaikams 10c. Komisija. (16-17)

ELIZABETH, N. J.

Masinis Lenino Mirties Minėjimas Elizabetho darbininkų organizacijos bendrai rengia Lenino mirties paminėjimą šj penktadienį, 20 d. sausio, 8 val. vakare, Rusų Laudies Name, 408 Court St. Šiame Lenino mirties minėjime dalyvaus vietinis lietuvių Bangos Choras ir gerai žinomas vokiečių "Liedertafel" Choras. Visų darbininkų pareiga dalyvauti šiame Lenino mirties minėjime. Įžanga dirbantiems 10c., bedarbiams veltai. Rengėjai.

MINERSVILLE, PA.

Pensylvanijos valstijos alkanųjų maršavimas į Pa. sostinę įvyks vasario 15 d. Ten bus įteikta valstijos gubernatoriui Pinchott reikalavimai bedarbių apdraudus įvedimo iš valdžios ir kapitalistų pusės. Sekmingam prisirengimui šiam svarbiame darbu, šaukiama mūsų apielinkės visų darbininkų organizacijų ir simpatikų tarptautinis susirinkimas sausio 29 d., 2 val. diena, Darbininkų svetainėj, Minersville. Visų darbininkų ir bedarbių pareiga atsilankyti ir apkalbėti kaip daugias mes galime kovoti prieš alkį; už socialę apiraudą! K. P. L. Frakcija. (16-17)

BAYONNE, N. J.

Kas Bus Svarbu Šj Savaitę? Darb. Organizacijos rengia įabal linksmus šokius Dailj Workerio paramai, šeštadienį, 21 d. sausio—Jan., 7:30 val. vakare, Rusų Darbininkų Klubos svetainėje, 10 West 22 Street. Gerbiama vietinė ir apielinkės visuomenė, kviečiame skaitlingai atsilankyti į šokius. Mes užtikriname linksmą laiką praleidimą prie gėros muzikos; gėras patarnavimus. Ir tuo kartu paremsime revoliucinį darbininkų dienraštį. Įžanga tik 35c, vaikams uždjyką. Ant rytojaus, tai yra, 22 dieną sausio, yra rengiamas masinis susirinkimas paminėjimui 9 m. nuo mirties didžiausio viso pasaulio darbininkų vado V. I. Lenino. Šis susirinkimas įvyks irgi Rusų Darb. Klubos svetainėj, 10 W. 22nd St., 2 val. po pietų. Apart gerų kalbėtojų, bus ir programa, kuri susidės iš muzikos ir dainų. Kviečiame visus kuo skaitlingiausiai dalyvauti šiame taip svarbiame susirinkime. Įžanga visiems veltai. Rengėjai. (16-17)

EASTON, PA.

Šokių Vakarellis! Rengia Eastono Bedarbių Kuopa. Vakarellis įvyks 21 d. sausio, Easton Baking Co. svetainėj, 34-36 No. 7th St. Šokiai prasidės 8 val. vakare; įžanga 10 centų ypatai. Kurie priklausio Bedarbių organizacijos, tiems veltui. Bus skanių valgyimų ir gėrimų. Gėra orkestra—juodųjų Syncopators. Eastono ir apielinkės lietuvių, atsilankykite kuo skaitlingiausiai linksmą laiką praleisti. Pelnas skiriamas bedarbių alkanųjų maršavimui į valstijos sostinę Harrisburg, Pa. Vakarellio Komisija. (16-17)

Lenino—Engdahl Mirties Paminėjimo Masinis Mitingas

Eastono ir apielinkės darbininkai kviečiami skaitlingai atvykti į šj masinį susirinkimą ir su viso pasaulio proletariatu paminėti mirties dieną didžiausio proletarinės revoliucijos vado, d. Lenino. Sykiu bus paminėjimas mirties d. J. L. Engdahlis, kuris atidavė savo gyvastj kovoje už paliuosavimą 9 Scottsboro jaunuolių. Ateikite ir išgirskite gėras kalbėtojus ir muzikalę programą. Paminėjimas įvyks nedėlioj, 22 d. sausio, 2 val. po pietų, Easton Baking Co. svetainėje, 34-36 N. 7th St. Įžanga visiems veltui. Rengia Tarpt. Darb. Apsigyrimo Tom Mooney kuopa ir Komunistų Partijos Eastono vietos. (16-17)

CLIFFSIDE, N. J.

Tarptautinės prakalbos paminėjimui drg. Lenino mirties sukaktuvių įvyks 22 d. sausio, 1 val. diena, Correll svetainėje, kamps Walker St., prie car line. Kalbėtojai bus, lietuvių, rusų ir italų kalbose. Kiekvienas klasiniai sąmoningas darbininkas turi pats dalyvauti ir atsivest kuo daugiausiai kitų darbininkų.

SHENANDOAH, PA.

ALDLD 17 kp. susirinkimas įvyks sausio 22 d., 1:30 valandą po pietų, savuose kambaryuose. Visi nariai dalyvaukite, nes turėsime daug svarbių reikalų. Patirsite, kaip sekasi Bedarbių Tarybai kovoje už bedarbių reikalus. Prisirengimas prie bedarbių maršavimo į Harrisburgh. Steigimas darbininkų mokyklos. Bendro fronto klausimas, diskusijos. Todėl svarbu visiems dalyvauti. Kp. Organizatorius.

ROCHESTER, N. Y.

Draugiškas parengimas. Rengia LDSA 26 kp. subatoj, 21 sausio, Gedemino mažoj svetainėj, 575 Joseph Ave. Pradžia 6 val. vakare. Visus kviečiame dalyvauti; linksmam laiką praleisti. Valgių ir gėrimų bus užtektinai. Komisija.

WORCESTER, MASS.

ALDLD 11 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 22 sausio, 10:30 val. rtye, Lietuvių svetainėj, 29 Endicott St. Gerbiami nariai ir narės, ateikite visi į šj susirinkimą ir pradėkite mokėti duokles už šiuos metus. Atsiveskite naujų aplikantų į draugiją.

BOSTON, MASS.

Lenino mirties paminėjimo mitingas bus šeštadienį, sausio 21 d., 7:30 val. vakare, Dudley St., Opera House, 113 Dudley St., Roxbury, Mass. Vyriausiu kalbėtojam šio mitingo bus Nat Kaplan ir drg. Spari, Komunistų Partijos vietinio distrikto drg. Taipgi bus graži programa, dainuos keeltas tarptautinių chorų, jų tarpe bus ir Laisvės Choras. Bostono ir apielinkės lietuvių darb. yra kviečiami masiniai dalyvaui šiame iškilmingame mitinge. Bedarbiams įžanga veltui; dirbantiems—prie durų 20c., iš kalno 15c. šj parengimą rengia Bostono progresyves organiz.

NEW HAVEN, CONN

Choras Daina duoda puikų koncertą ir balių, vasario (Feb.) 4-tą rtye, Lietuvių svetainėj, 243 Front St. Apielinkės chorai, nerengkite nieko tą dieną, bet prašomi paremti mūsų Chorą atsilankymu. Įžanga 25c. J. Šukaitis.

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD 10 kp. susirinkimas bus pirmadienį, sausio 23 d., 8 val. vakare, 995 N. 6th St. Visi nariai ateikite, nes daug yra svarbių reikalų aptarti ir pasistengkite naujų narių atsivesti.

ALDLD 141 kuopos susirinkimas atsi-bus January 22 d., 10 val. rtye, 928 E. Moyamensing Ave. Draugai, būtinai būkite šiame susirinkime, nes yra svarbių reikalų. Atsiveskite kiekvienas po naują narį. J. Baranuskas.

BAYONNE, N. J.

Linksmas vakarellis ir šokiai rengia LAU Klubas. Įvyks sausio 22 d., nedėlios vakare, 7 val., 197 Ave.

E and 19th St. Muzika grieš visokių šokių. Ateikite visi. Įžanga 10 centų. Rengėjai.

MINERSVILLE, PA.

Lenino mirties minėjimas ir prakalbos įvyks subatoje, sausio 21 d., 8 val. vakare, Darbininkų svetainėj. Tai bus Lenino mirties ir jo nuveiktų darbų dėl darbininkų klasės paminėjimo vakaras. Kalbės d. One-seck iš Shenandoah ir vietiniai kalbėtojai. Visi darbininkiškos org. nariai ir visi lietuvių darbininkai privalome dalyvauti. K. P. L. Frakcija. (15-16)

BREMEN EUROPA
Greičiausi Garlaiviai ant Vandens
7 Dienos į LIETUVĄ
Puikus geležinkelio susisiekimas iš Bremenhaven į LIETUVĄ
Del informacijų kreipkitės: 57 Broadway, New York
NORTH GERMAN LOYD

SOVIETŲ MINERALINIAI VANDENYS
Pasauliniai pagarsėję, kaip naudingi sveikatai vandenys, iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami **BORJOM IR NARZAN**
Tais vandenimis "Laisvė" gali aprūpinti klubus, apietikas, restauracijas ir kitas įstaigas.
Ypač darbininkiškos organizacijos savo parengimuose turi duoti publikai sveikatai duoti tų naudingų gėrimų
Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bonkose

BORJOM
Kvortinėse bonkose, kaina 40c. už bonką. Tai daktaru rekomenduojamas kaip viduriam naudingas vanduo. Vietoje saldiųjų kenksmyngų sveikatai gėrimų, gerkite sovietų Borjom.

NARZAN
Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. Pagėbsti viduriams maista virskinti, priduoda apetito, akntina žmogaus kūno veikimą ir priduoda jėgos.
"Laisvė" pristato šiuos vandenius dėžėmis (cases). Į dėžę eina:
BORJOM 40 BOKŲ Į CASE
NARZAN 100 BOKŲ Į CASE
Po vieną bonką ir daugiau galima gauti sekamos vietose:

| | |
|----------------------------------|----------------------------|
| A. SAUKA | LIET. AM. PIL. KLUBO SVET. |
| Liet. T. Name, Main ir Vine Sta. | 197 E. 19th St. |
| MONTELLO, MASS. | BAYONNE, N. J. |
| LIETUVIŲ SVETAINĖJ | PROGRESYVIO KLUBO SVET. |
| 29 Endicott St. | 408 Court Street |
| WORCESTER, MASS. | ELIZABETH, N. J. |
| GEO. KRANCE | LIETUVIŲ SVETAINĖ |
| 234 Plymouth St. | 243 N. Front Street |
| BRIDGEWATER, MASS. | NEW HAVEN, CONN. |
| J. KLEKUNAS, | J. ZDANYTS |
| 1608 N. Main St., | 350 Lyndwood Ave. |
| SCRANTON, PA. | WILKES BARRE, PA. |
| VALINCHUS PHOTO STUDIO | V. ZABITA |
| 9 William St., | 126 Jackson St. |
| PITTSBURG, PA. | NEWARK, N. J. |
| S. REIKKAUSKAS, | V. KUBER |
| SHENANDOAH, PA. | 1126 Grand Ave. |
| K. DEPSAS, KRAUTUVE | TOWER CITY, PA. |
| 62 Union Ave. | S. PETCHULIS |
| BROOKLYN, N. Y. | Marlin, Pa. |
| J. GINKUS KRAUTUVE | DARBININKŲ SVETAINĖJ |
| 495 Grand St. | 376 Broadway |
| BROOKLYN, N. Y. | 80. BOSTON, MASS. |
| MARČIUKAS RESTAURACIJA | AM. LIET. PILIEČIŲ KLUBAS |
| 417 Lorimer St. | 815 Clinton Street, |
| BROOKLYN, N. Y. | BINGHAMTON, N. Y. |
| L. TILVIKAS, SVETAINĖJ | LIET. ATLETŲ KLUBAS |
| 34 No. 7th St. | 168 Marcy Ave. |
| EASTON, PA. | BROOKLYN, N. Y. |
| P. ZABLACKAS, | LIET. AM. PILIEČIŲ KLUBAS |
| 635 Main St. | 80 Union Ave. |
| CAMBRIDGE, MASS. | BROOKLYN, N. Y. |

Įstaigos, kurios dab neturi šiu vandenų privalo tuojaus reikalauti. Kreipkitės ypatiskai arba rašykite:
"LAISVĖ"
427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

KARAS LIETUVOJ

(Tąsa)

Žiūrėdamas į juos, nusidžiaugiau ir nusijuokiau. Nežinau, ar mokėjau kada nors pirmiau taip juoktis. O mano pakviestas senyvas kareivis, mostelėjo ranka ir nuėjo:

—Kokiam velniui mane vilkai? Ką, ar aš nemačiau, kaip moterys su vyrais bučiuojasi? Mačiau, broli, aš kaip ką ir daučiau...

Džiaugiasi, kad jis nuėjo. Tame varginame tvarte persikeitė paveikslai mirties, ašarų, pasikoro prisirengimas, ir pasibučiavimo. Tokiu laiku, kada galvoje tik-tai viena mintis: kulkos, sužeistieji, vokiški durtuvai, kaip pjūklai, žiūrėdamas į šią laimingą porą aš pamiršau viską. Aty-džiau žiūrėjau į juos ir verkiau iš džiaugsmo. Čion nėra pašalinių, aš laimingai gyvenu ir nieko neleisiu į šį tvartą, kiekvienam pastosiu kelią, kas to nesupranta. Lai gyvena Bankovskis ir Jieva. Lai geria abu iš vieno džiaugsmo indo! Ten nėra privertimo, apgavystės, neapykantos ir veidmainystės! Gražiai paraudonavęs moters veidas. Džiaugiasi, neatsidžiaugia Bankovskis iš kareivio žmonos meilės. Ir aš neapsakytai laimingas. Laimingas todėl, kad matau dviejų žmonių džiaugsmą tarpe neriboto žmonijos vargo!

SKYRIUS IV

Įėjęs į stubą, pamaciau: kareiviai kur tai ruošėsi. Valėsi durve išbraizdytus batus, valė purvą nuo drabužių.

—Kur jūs rengiatės?—pasiklausiau prie durų stovinčio kareivio, kuris prisitaisė iš naujo kukardą prie kepurės.

—O tu kur buvai? Patvarkymas yra—gvardijos pulkai turi prisiruoti parodai.

Kelyje iš mano ploščiaus ištrūko guzikai. Atsisėdau ant grindų ir kaip kriaučius ėmiausi darbo. Gudus Tur atstojau viduryje stubos su blizgančiais jau išvalytu diržo aru. Aplinkui jį ant kelių vaikštinėja kitas kareivis ir žirklemis apkarpo nukabusius siūlus.

—Kareiviai, žiūrėkite, kad visi prie parodos, taip kaip Turas prisirengtumėte!—tarė skrybiaus komandierius Laprevas. —Žiūrėkite, kad man viskas būtų tvarkoje! Žiūrėkite, kad viskas būtų kareiviškai! Mūsų gvardijos dalis atitraukė iš pirmos linijos, dabar jos pasilės, gvardijos bus paroda. Jeigu pas kurį apsiautalas bus su nukabusiais siūlais arba surūdijusi dvigalvio aro ant diržo blekė bei kitos metalo dalys arba batai nebus kaip pridera išvalyti,—tai saugokitės manęs! Atsakomingi esate patys.

Kareiviai atydziai ruošėsi, valydami iki žvilgėjimo batus, sutvarkydami apsiautalus, nušveisdami metalo dalis ir cariskus arus. Kiekvienas ruošėsi, kad tik geriau išrodžius.

—Na, marš ant parodos!—pavakariu riktelėjo skrybiaus komandierius.—Pažiūrėsiu, kaip jūs prisirengėte!

Kareiviai greitai apsirengė ir išvalytus drabužius. Išėina iš namo ir stoja petys petin ant gatvės, kiekvienas kalba savo žvilgsniu:

—Žiūrėk, kaip aš prisiruošiau parodai.

Nieko nesurasi betvarkėje, viskas tvarkoje. Stovi zvodas—šešios dešimtys žmonių—vienoje ilgoje eilėje. Išilgai eina skrybiaus ir zvodo komandieriai ir jieško priekabių.

—Viskas tvarkoje, nieko nesurasi,—mąsto kiekvienas kareivis. Tarpe manęs ir Bankovskio stovi Tur, šaiposi jo platus veidas, atstatyta krūtinė. Priėjo prie mūsų komandieriai, pirmiausiai apžiūrėjo Bankovskį, nesurandant nieko netvarkoje iš priešakio, skrybiaus komandierius sukamandavo:

—Aplinkui, Bankovskii! Bankovskis apsisuko.

—Kairiam šone guzikas kiek yra peraugštai, persiūti! pastebėjo zvodnas.

—Turai, pas tave dar negana išvalyta diržo blekė, geriau išvalyk!

—Argi nevaliau? Visą arą tryniau iki žvilgėjimo!—nuskriaustai atsiliepė Tur.

—Dešinioji pala tavo ilgesnė,—pastebėjo man zvodnas.—Gvardietis! Pabaudą už tai reikėtų duoti, na, ir snukį sudaužyti!

—Išsiskirstyti!—sukamandavo zvodnas, nusišluostęs skepetaite.

Sešios dešimtys žmonių ir šešios dešimtys pastabų. Iš naujo pradėjom šveisti batus, apkarpyti siūlelius, trinti žvyriumi diržo blekes. Dešinioji pala mano ploščiaus tikrai buvo ilgesnė ant dviejų colių. Persiūdama guzikus tą nepastebėjau.

Naktį mes su Bankovskiu vėl miegojome po kareivio žmonos lova. Jieva neparėjo namo. Įbaugyta ji pirmąją naktį ir įvykiais tvarte, pasiėmus ant rankų dukrelę, kur tai nuėjo. Ant lovos gulėjo senis ir kosėjo... Guliu ir galvoju: "Rytoj, pamatysiu generolų. Jie peržiūrės gvardiečių dalis: ar švarūs kareivių batai, ar atatin-kamai sėdi ant mūsų pečių ploščiai, ar gerai išvalyti diržai ir prie jų arai? Taip, generolai aukso antpetimis atydziai peržiūrės mus. Papasakos, veikiausiai, kaip reikia karo fronte kariauti prieš vokiečius.

Pasakys, kada pasibaigs ir kraugeringas karas. Su šiomis mintimis užmigau.

Ryte pabudau ir pasijutau sukandžiotas utėlių ir iš viršaus senio "supiltas." Norėjau keikti sergantį senelį, bet apmaščiau, kad ne jo kaltė.

Bankovskis išsiritu sausas. Senis gulėjo augstelninkas su atdara be dantų burna. Jeigu ne alsavimas, galėtum manyti, kad jis jau miręs. Pabudę kareiviai atydziai ruošėsi, kad viskas būtų tvarkoje, kad kame nors neatkreipus generolų akių.

Dar patamsy jį išėjome iš stubų ir rikavomės į eiles, iš skyrų į zvodus, o zvodai į maršo kuopą, po vadovyste oficieriaus Pijavkino. Jis išėjo raitas ant gražaus arklio, pridėjo ranką prie kepurės ir pasveikino:

—Sveiki, kareiviai!
—Sveikas... jūs... vys... ko... rod!
—greitai atsakėme.

Nei sniegas, nei lietus krinta. Pučia siaurinis vėjas. Kuopa pasikišo už diržų ploščių palas. Turėjome atlikti per purvyną dvidešimtis verstų kelionę, per miestelius ir sodžius į parodų vietą. Paslysta kareivio koja, parpuola išvalytuose drabužiuose į purvyną.

(Tąsa bus)

darbininkus. Prūseikoms ir Butkams, darbininkų vienybės ardytojams, svetainės durys atdaros, bet bedarbiams—uždarytos ir užrakintos.

North Sidėj bedarbiai gavo laikyti susirinkimus suninės draugijos svetainėj. Wilmerdinge tiek pat. Bet McKoes Rocks eina į atbulą pusę.

So. Sidės Bedarbis.

WILKES BARRE, PA.

Lenino Mirties Paminėjimas

Kaip visur, taip ir čia yra rengiamas Lenino mirties paminėjimas sausio (Jan.) 21 d., 7 val. šeštadienio vakare, Darbininkų Centre, 325 E. Market St.

Apart gerų kalbėtojų, kurie tą vakarą nušvies Lenino, didžiausio revoliucijos vado, gyvenimą ir darbus, bus labai gera muzikalė ir teatrinė programa:

Bus sulošta du trumpi vaizdeliai; dainuos jaunų Vaikinių Oktetas, bus duetų ir solistų; dainuos juodveidžiai, solistas ir solistė; taipgi juodveidė McGloe dainuos duetų su O. Zdaniute. Yra išlavinta grupė jaunuolių, kurie prie Internacionalo muzikos darys gimnastikas. Dainuos Wilkes Barre Aido Choras; Aido gi Merginų Oktetas dainuos tris laidotuvių maršus, vienas kurių bus su gestais; tai bus Lenino maršas, kurį pats Leninas dainuodavo; bus idomu išgirsti jo paties mylimiausią maršą.

Įžanga kaip į tokią programą labai pigi, tik 15 centų.

Darbininkai ir darbininkės, nežiūrint tikybos ir politinių skirtumų, suplaukite visi į šį Lenino paminėjimą ir padarykite jį milžinišku apvaikšėjimu.

O. Z.

YONKERS, N. Y.

ALDLD 172-ra kuopa turėjo metinį susirinkimą sausio 8 d. Buvo išduota 1932 metų raportas. Per metus kuopa turėjo du parengimus, nuo kurių buvo uždario \$74.59. Kuopa aukavo Lietuvos Komunistų Partijai \$10; Daily Workeriui \$5, Westchester Workers Centriui \$6 ir Kentucky kasyklų streikieriams \$5.

Surinkta aukų delei alkanųjų maršuočių į Washingtoną \$27.71; Scottsboro jaunuolių bylai \$8.81.

Is viso išaukota \$62.52. Nors ir krizio metu, bet 172 kp. šiek tiek prisidėjo prie kovų už visų darbininkų reikalus.

1933 metais draugai prižadėjo daugiau darbuotis už savo klasės reikalus.

Nutarta visa kuopa prisidėti prie Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo; surengti balių bendrai su Liet. Darb. Susivienijimo 47 kp.; taipgi bus ir \$10 aukso išlaimėjimas, del ko mes atsišaukiame ir į kitas kuopas, kad pasidarbuotų. Tas balius su laimėjimu įvyks balandžio (April) 29 d., Rusų svetainėj, 37 Clinton St.

Prašome vietinių draugysčių neruošti jokių savo atskirų parengimų tą dieną, o kviečiame visus dalyvauti minėtame mūsų parengime.

Tapo išrinktas 172 kuopos komitetas 1933 metams: pirmininkas A. Žurinskas, užrašų sekret. J. Siurbis, finansų sekret. A. Misevičienė, izdo globėjas Yodeikis.

K. K.

Yonkerij lankėsi sklokos tėvas Prūseika. Sakėsi, kad noris surengt sau čia prakalbas ir suvert sklokos kuopą. Bet aš manau, kad sklokininkai Yonkerij ne ką laimės, nes yonkeriečiai nemylti tokių, kurie dirba kontr-revoliucinį darbą. Yonkeriečiai mato ir supranta, kad tik Komunistų Partija kovoja už darbininkus.

Yonkerietis.

Karas Pietų Amerikoj

MANAOS, Brazilija.

Colombijos laivynas sumobilizuotas ir ginkluotas plaukia į Leticia fortą, kad jį atimtį iš Peru. Pirmiau jau Peru valdžia pareiškė, jei Colombijos laivynas plauks į šią apielinkę, tai reikš karą tarpe šių dviejų valstybių.

Pietų Amerikoj jau senai neramu. Tenai karai ir revoliucijos kyla veik kas mėnuo. Tad ir dabartiniu laiku gali iškilti didelis karas tarpe šių dviejų valstybių.

IDOMU VISIEMS PAMATYTI SOVIETUOSE PAGAMINTUS JUDŽIUS

"DVI DIENOS"

RENGIA LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIVIENIJIMO 3-ČIAS APSKRITYS

NEDELIOS VAKARE

22 d. Sausio-January, 1933

LIETUVIŲ LIUOSYBĖS SVETAINĖJE

269 Second Street Elizabeth, N. J.

Judamieji paveikslai perstato, kaip Rusijos darbininkai pasiluosavo iš vergijos; perstatoma jų sunkiausios dienos, kaip jie kovė už laisvę ir aukavo savo gyvastis.

Taipgi dainuos vietinis Bangos Choro Merginų Sekstetas, tai bus puikus programos kavalkas; dainuos kelias naujas daineles, revoliucinio pobūdžio. Pasibaigus koncertui bus šokiai iki vėlai nakties. Šokiama grieš gera orkestra.

Kadangi šis parengimas yra ne vienos kuopos ar bent kelių ypatų, bet viso Apskricio, todėl apie vietos lietuvių dalyvavimą šiame parengime nereikia nei abejot. Bet taipgi ir iš artimesnių kolonijų, kaip jauni, taip seni susitiksime sekantį nedėlieni Elizabeth.

PRADŽIA 7-Ą VALANDĄ VAKARE

Įžanga tik 35 centai; vaikams 5 centai

Užkviečia Apskricio Komitetas.

DRAUGĖS K. B. KAROSIENĖS Prakalbų Maršrutas

Stamford, Conn., Penktadienį, 20 Dieną Sausio
Workers Center, 49 Pacific Street
Nuo 7-tai iki 8-tai val. kalbės lietuviškai, vėliau angliškai

Bridgeport, Conn., Subatoje, 21 Dieną Sausio
Lietuvių Jaunų Vyrų Svetainėje, 407 Lafayette St.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Waterbury, Conn., Nedėlioje 22 Dieną Sausio
Svetainėje, 168 Main Street
Frasidės 3 valandą po pietų

New Haven, Conn., Nedėlioje, 22 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 243 N. Front St.
Pradžia 6:30 val. vakare

Oakville, Conn., Antradienį, 24 Dieną Sausio
Vincio Zuraičio svetainėje, Falls Ave., Oakville, Conn.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Torrington, Conn., Trečiadienį, 25 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, Bichhwood Ave.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

New Britain, Conn., Ketvirtadienį, 26 Dieną Sausio
Darbininkų Centre, 53 Church St.
Pradžia 7:30 val. vakare

No. Manchester, Conn., Subatoje, 28 Sausio
Lietuvių Svetainėje, Galloway St.
Pradžia 7:30 Val. Vakare

Paquonick, Conn., Nedėlioje, 29 Dieną Sausio
Town Hall; Pradžia 2 Valandą Po Pietų

Rochester, N. Y., Ketvirtadienį, 9 Dieną Vasario
Gedemino Svetainėje, 575 Joseph Ave.
Pradžia 7:30 Val. Vakare

DRAUGO A. BIMBOS Prakalbų Maršrutas

Lawrence, Mass., Penktadienį, 20 Dieną Sausio

Lowell, Mass., Šeštadienį, 21 Dieną Sausio

Worcester, Mass., Nedėlioje, 22 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 29 Endicott St.
Pradžia 2:30 Valandą Po Pietų

Cambridge, Mass., Pirmadienį, 23 Dieną Sausio

So. Boston, Mass., Antradienį, 24 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, E. ir Silver Sts.
Pradžia 7-ą valandą vakare

Lynn, Mass., Seredoje, 25 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 25 Camden St.
Pradžia 7:30 Val. Vakare

Norwood, Mass., Ketvirtadienį, 26 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 13 st. George St.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

Bridgewater, Mass., Šeštadienį, 28 Dieną Sausio

Montello, Mass., Sekmadienį, 29 Dieną Sausio
Pradžia 7:30 Val. Vakare

Stoughton, Mass., Pirmadienį, 30 Dieną Sausio
Lietuvių Svetainėje, 24 Morton St.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

DR. J. J. KAŠKIAUČIAUS PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Jis kalbės apie lyties etiką ir lytinį gyvenimą

Nashua, N. H., Nedėlio, 22 Sausio

O'Donnell Svetainėje
Moterims pradžia 2-ą valandą po pietų
Vyrams pradžia 7:30 val. vakare

PITTSBURGH, PA.

Lenino Mirties Minėjimo Mitingai Pittsburghe

PITTSBURGH, Pa.—Subatoj, sausio 21, Komunistų Partija čia šaukia du Lenino mirties paminėjimo masinius mitingus.

Vienas mitingas bus Ukrainų Darb. svetainėj, Bingham St., kamps 11 St., So. Sidėj. Kitas mitingas bus Pythian Temple svetainėj, 2011 Center Ave., Hill distrikte.

Abu mitingai prasidės 7:30 val. vakare. Bus geras programos ir garsūs kalbėtojai,

kurie išaiškės Lenino gyvenimą ir jo kovas už darbininkų reikalus.

Visi kviečiami skaitlingai dalyvauti. Ypatinai Soho ir So. Sidės lietuvių darbininkai, kuriems visai arti abu mitingai, turėtų bent sykį gerai pasirodyti.

So. Sidės Bedarbis.

Atsisako Bedarbiams Duoti Svetainę

McKEES ROCKS, Pa.

Bedarbių Tarybos delegacija buvo atsilankiusi į Rodgers seką susirinkimą prašyti svetainės laikyti susirinkimus. Ta-

čiau nieko nepesė. Rodgers ir kiti griežtai tam priešinosi ir bedarbiai negavo vietos delei susirinkimų.

Kiek pirmiau toj svetainėj bedarbiai laikydavo susirinkimus. Bet vėliaus Rodgers pradėjo kalbėti, kad bereikalingai šviesa deginame. Bedarbiai sutiko laikyti susirinkimus dienos laiku ir mažam kambary. Tačiau Rodgers vėl sukėlė vėlinavą ir namo gaspadrūs pranešė bedarbiams, kad čia jie nepagaidojami.

Matote, prie ko priėjo tie, kurie sakosi eina su darbininkais. Jie tikslai maškuojasi tuo, kad apgaudinėjus kitus

Atsiskaukimas į So. Bostono Darbininkus

Bedarbių Tarybos veikiantis komitetas laikytam susirinkime 12 d. sausio, 1933 m., Lietuvių Piliiečių Kliubo svetainėje, po num. 376 W. Broadway, So. Boston, Mass., nutarė atsiskaukti į So. Bostono organizaciją ir rėmėjus, dirbančius ir bedarbius darbininkus, kad remtų mus moraliai ir materialiai tvėrime So. Bostono Bedarbių Tarybos kovai prieš reakciją, kاپojimą algų, mėtymą iš namų neturinčių kuom mokėti rendų, prieš uždarymą šviesų ir gazo, prieš nedavimą ir mažinimą pašalpos, atėmimą namų už taksus ir morgičius, ir t.t.

Gerbiami darbininkai ir darbininkės, mes jau gyvename 4-tus metus šio sunkaus krizio ir nematomo jo galo, ir bėgyje to laiko jau daugelis iš jūsų nustojoje savo namų, iš priežasties bedarbės, tai yra bankieriai paėmė jūsų namukus už kelis desėtkus dolerių, už taksus, nuosimčius ant morgičių ir t. p., geriau sakant, bankieriai išplėšė iš jūsų rankų tą, ką jūs labai sunkiai uždirbėt, sutauptėt; taipgi bankieriai nunešė jūsų sunkiai uždirbtus pinigų per uždarymus bankų.

Daugelis iš jūsų atsidūrė ant gatvės, tapot išmestais iš namų, kad iš priežasties bedarbės negalėt mokėti rendas; ir alkis ir šaltis kankina jus tolyn blogyn.

Krizis privertė daugelį šeimynų susigrūsti į vieną apart-

mentą po dvi, tris šeimynas, kur stoka oro ir tinkamo poilsio naikina sveikatą; taipgi nevedusius bedarbius sukimšo į bjaurias miesto "Flop Houses," kur šaukia, "stand in line," ir stumdo, kaip gyvulių, brutališka gauja ginkluotų bernų kapitalistinės valdžios. Daugeliui iš jūsų, kurie dar turite savus namukus, farmas ar kitokį turtelį, jau šiandien grėsia pavojus, tai yra atėmimas už taksus arba nuosimčius ant morgičiaus.

Todel, darbininkai ir darbininkės, pagalvokim ir supraskim, kad mes, būdami neorganizuotais, niekašos nesugebėsime išėiti iš šios sunkios padėties, nes vieno darbininko ypata reiškia tik vieną mažutį atomą gyvenimo sukuryje, ir labai lengva kapitalistų valdžiai elgtis su mumis neorganizuotais taip, kaip ji nori: šaudyti mus, kuomet streikuojam, nekaltai žudyti, kišt kalėjimą, sodint elektros kedėn, deportuoti, mesti iš fabriky ir namų, atiminėt mūsų savastį, namukus, apkraut dideliais mokesčiais, vėliaus pasidalint valstybės išdus, apiplėst mus per uždarymus bankų, neduot pašalpos bedarbiams, pavieniams, nepiliečiams, radikals, kitaspalviams ir t.t.

Tai vien tik todėl, kad mes nebandom suprasti tą labai lengvą obalsį: "Vienybėje galybė," tai yra, kad organizuotoms darbininkų masėms nėra nieko negalimo pasaulyje.

Todel Bedarbių Taryba ir

šaukia visus darbininkus masiniai organizuoti ir ruošti kovon už palaikymą gyvybės mūsų kūne ir masiniai reikalaui, kad valdininkai valstybės, valstijų, miestų, miestukų ir apskričių sušauktų specialius posėdžius, kuriuose turi dalyvauti ir darbininkų įgalioti atstovai išdirbimui tam tikrų įstatymų, įvedimui matoriumo, tai yra, kad paliuosut nuo mokesčių bedarbius ir neturinčius pinigų mokėjimui taksų ir nuosimčių ant morgičių ir t.p., idant darbininkų namai ir kitas turtas netektų dovanai gaujoms raketų.

Taipgi, beturčiai, turim masiniai stoti į Bedarbių Tarybas ir masiniai spausiti valdininkus, kad būtinai turi būt įvestas įstatymas socialės bedarbiams apdraudus, tai yra, kad visi bedarbiai turi gauti iš valdžios izdo ir turėjų savaitinę algą tokią pat, kokia bujimas, sodint dirbant fabrike ar kur kitur, taip pat dar pagal šeimynos reikalus.

So Bostono Bedarbių Taryb. Veikiantis Komitetas:
W. J. Martin,
P. Kubiliunas,
Frank Dombrauskas.

P. S. Tarptautinės Bedarbių Tarybos masinis mitingas bus ketverge, 26 diena sausio, 7:30 val. vakare, 376 W. Broadway, So. Boston, Mass. Jis šaukiamas per lapelius. Taigi visi ir visos gaukite la-

CLEVELAND, OHIO

Pavykęs LDSA 24 Kuopos Parengimas

Nors mūsų spaudoje nelabai priimta įvairūs aprašymai parengimu, bet reikalinga tarti žodis kitas apie draugus bei drauges, kurie padeda daug energijos prie mūsų darbininkų parengimu; už tai jiems priklauso viešas padėkos žodis. Tad manau, kad tam rasis mūsų spaudoje vietos.

LDSA 24 kp. 8 diena sausio mėn., Lietuvių salėje surengė vakarą. Publikos buvo istoriniai daug, kaip dabar reiki pasitaiko. Sušaukimui tiek publikos daugiausia pasidarbovo drg. E. Simanauškienė, už tai jai priklauso didelis kreditas.

Vakare buvo pastatyti du kalbėtojai, vienas nuo "Daily Workerio," kitas vietinis drg. Mažeika, kurie perbėgo trumpai dienos klausimus.

Sužadinta veikalas "Kalėjimas." Reikia apie veikalą pasakyti sekamai: nors gal vie nas kitas matėsi techninis trūkumas, bet veikalas savyje turi gerą darbininkiską mintį: būtent, parodo, kaip kapitalistai išnaudoja elgiasi su savo tarnais ir kitais darbininkais, o vėliau, su pagelba sąžiningų moksleivių, darbininkai išėina laimėtojais.

pelius viršminėtu antrašu ne vėliau 24 dienos sausio.
Bed. Tarybos Veikiantis Komitetas.

Už parašymą tokio veikalo, jo autorei LDSA 24 kp. narei drg. Simanauškienėi priklauso darbininkiskas padėkos žodis.

Aktoriai visi savo roles atliko patenkinančiai. Taipogi rūpesčių drg. Simanauškienės buvo surengta ir muzikalė programa, kurią išpildė mūsų jaunuoliai: Anne Zelvis (?), Alex Nemura ir T. Lauručaičiūtė; klasiški šokiai — Eileen Kairūkščiūtė; publika gėrėjosi jų talentais.

Prie to reikia pridurti, kad per drg. E. Simanauškienės pastangas buvo prie to parengimo pakviesti draugai, kurie del vienokių ar kitokių priežasčių buvo apeidę mūsų veikimą. Kaip sena mūsų veikas, d. E. Simanauškienė lai būna pavyzdys mums visiems. Kaip girdėti, pelno 24 kuopai liks apie \$70.

Vargo Draugas.

IŠ LIETUVOS

KUPIŠKIS

Spalių Revoliucijos 15 metų sukaktuvės pas mus praėjo gerai, nors tam darė trūkdytų žvalgyba, kaip visuomet. Bet mes jau pradėdam išmokyti žvalgybos puolimus tinkamai atremt. Kompartijos iniciatyva su darbininkų ir valstiečių pagelba buvo iškabinta Kupiškų ir apielinkėjų 12 vėliava. Kai kurios vėliavos buvo nuimtos ryte, bet kitos iškaubo iki pietų. Prieš lapkričio 7 d. buvo areštuoti 3 darbininkai.

PUMPĖNAI (Panevėžio Apskr.)

Plačiai minėjo 7 lapkričio. Visam Pumpėnų valsčiuje buvo iškabintos kelios raudonos vėliavos ir išmėtyta nemažai komunistinės literatūros. Dideliam Gegužinės kaime prie vieškėlio iškabinta raudona vėliava iškaubo iki 10 val. Ją matė daug žmonių. Nukabino vietiniai šauliai. Komunistinę literatūrą surankiojo kaimo gyventojai ir labai brangina. Kiekvieną lapelį leidžia iš rankų į rankas, kad kuo daugiau valstiečių jį galėtų pamatyti ir perskaityti. Skaito su dideliu pasitenkinimu.

VABALNINKAS

Atsargos kareiviai už Sovietų valdžią. — Valbalninko apielinkėj atsargos kareiviai padarė susirinkimą ir jame vienbalsiai nutarė, kad reikia, komunistų partijai vadovaujant, kovot del fašistinės valdžios nuvertimo ir gint Sovietų Sąjungą nuo imperialistų. Susirinkime atsargos kareiviai kalbėjo, kad fašistinis išnaudojimas ir skurdas jau nebepekalia.

Ant Šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa

- 804 Race St.
- S. E. 8th & Callowhill
- 6th & Noble Streets
- 4rd & Noble Streets
- 5th & Fairmount
- 7th & Green
- 7th & Parrish
- 7th & Poplar
- 3179 Richmond
- 259 South 6th
- 3rd & Lombard
- N. E. Front & South
- 2nd & South
- 726 South 3rd
- 3rd & Catharine
- 923 South 3rd
- 1215 South 2nd
- Franklin & Vine

mas, ir todėl reikia kartu su darbininkais prieš ją kovot po komunistų raudona vėliava, nes tik komunistų partija tikrai veda kovą už darbininkų ir visų prislėgtųjų reikalus.

"Balsas"

Darbininkai Laimėjo Kovodami

VACAVILLE, Calif. — Streikuojančių darbininkų yra naujas laimėjimas šioje valstijoje. Iškovotas antres teismas del trijų Melgar brolių ir A. Espinoza jau išteisino du kaltinamus darbininkus. Del kitų dviejų darbininkų džiūrė negalėjo susitaikyti per 5 valandas.

Tai didelis darbininkų laimėjimas, kurie kovoja už kasdieninius gyvenimo reikalus.

Farmeriai Pradedą Kovoti prieš Valdžią

OMAHA.—Farmeriai čia pradeda veikti organizuotai. Kuomet šerifai pasikėsino pardavinėti farmas, tai organizuotai farmeriai sulaukė pardavimą ir privertė valdžios agentus atidėt pardavinėjimą tolimesniam laimui.

Dakota City susirinko 500 farmerių į Tamo Sullivanano farmą, kuomet šerifai pribuvo ją parduoti varžytinėse. Farmeriai organizuotai sulaukė Sullivanano farmos pardavimą.

Japonijos Valdž. Krizis

TOKIO.—Japonijos valdžia pergyvena krizę ne tik iš lauko, karo lauke, bet ir vidujinį. Mandžurijoje chinai pradėjo karžygiškai kariauti ir sulauktyti Japonijos armijas. Paskiaus kilo

krizis ir valdžioje. Čia eina nepasidalinimas už vietas ir varžytinės del Mandžurijos politikos nustatymo. Ta politika valdžią padalino į dvi partijas.

EKSTRA PRANESIMAS!

WORCESTER, MASS. Sausio 21 LDSA 2-ra kuopa, rengla didelius kvietky šokius, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott St. Kviečiame visus atsilankyti paremti organizaciją, ir savo namą. Įzanga visiems 25 centai.

Sausio 22 LDSA ir ALDL kuopos, rengia prakalbas, su muzikaliska programa. Kalbės drg. A. Bimba. Programa išpildys, Aido ir vaikų Žiburėlio Choral. Pradžia 2:30 val. po pietų. Įzanga veltui.

Po prakalbų, 6-tą val. vakare LDSA 2-ra kp. rengia vakariene su dainų programa. Rengimo komisija praneša, jog vakariene bus pirmos klasės. Įzanga tik 35 centai.

60 YEARS' SERVICE
Save Safely
Bushwick
SAVINGS BANK
GRAND ST. AT GRAHAM AVE. BURLINGAME, N. Y.
BANK BY MAIL — "Savings Bank"

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomas



Šiandien atleikite delei savo sveikatos ištyrimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fiziškai stovite.

Odos Nušaudymai, Nervų Ligos, Abelinas Sifilis, Skilvio, Zarnų ir Mėsližarnės Ligos, Nervų Iudgimas bei Reumatizmo Nesveikumas.

Kvėpuojamųjų Kanaly ir Kitos ligos yra sėkmingai gydomas naujoviskais, moksliniais būdais.

X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Ciepu Išmirkštimal.

Prieinama Katina, Salsigos velti Jūsų Isgale Ištyrimas ir Patarimas Veltui Kalbame Lietuviskai

DR. ZINS
110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarp 4th Ave. ir Irving Place
Išstetiges 25 metai
Valandos—9 AM. iki 8 PM.; o Sekmdieniais 9 AM. iki 4 PM.

Wilkes Barre Aido Choro BALIUS

TAI BUS VIENAS IŠ DIDŽIAUSIŲ
Subatoje, 28 d. Sausio-January, 1933
Darbininkų Centro Svetainėje,
325 E. MARKET STREET WILKES BARRE, PA.
Prasidės 7-tą valandą vakare



Wilkes Barre Aido Choras vadovaujamas D. Zdaniutės

Visiems Wilkes Barre apielinkės lietuviams yra gerai žinoma jog kokius parengimus kada tik Aido Choras turėjo, jie visi buvo linksmūs. Linksmėni už kitų organizacijų parengimus ir visuomet sutraukė daugiausia publikos. Užtai, kad kada choras parengia balių tai kartu duoda publikai puikią programą.

Taigi, už mažą įzangą publika gauna pasisokti ir pasiklausyti choro ar Merginų Okteto dainų. Taigi ir šiame parengime choras duos gerą programą, taipgi turės gerą orkestrą del šokių.

Užkviečiam visos apielinkės lietuvius dalyvauti.

ĮZANGA 25 CENTAL.

TELEFONAS Pulaski 5-1090 ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška **PIRTIS** Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

M. TITTELBAUM, Manadzeris

ĮZANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75c

Antroj klasej lašais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant troičiu lubu, orinam kambary—35c.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis su moderniskais pagerinimais. Įtaisyta didelis plaukimui prėdas su šviežiu vandeniu. Laputos vantos išpūrimui veltui MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delei išsiprimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Devoise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. elevatoriu; išlipt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karais—išlipt ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulūdimio valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu:

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: Bell—Oregon 5186
Keystone—Main 1417



VIETINĖS ŽINIOS

Raginkime Visus į Lenino Paminėjimą

Susipratę darbininkai turėtų visiems, ką sueina, pranešti apie Lenino mirties paminėjimo mingus sausio 21 d., šeštadienį vakare. O kiekvienas, kuris ateis į tokį mingą, bus paskui dėkingas draugui už pranešimą bei paraginimą. Kodel? Todėl, kad Lenino mokymas tikriausiai nušviečia, kaip darbininkai turi kovoti ir gali laimėti sau pagerinimą ir kaip jie turi veikti panašiuose kriziuose, kaip dabartinis; kaip darbo žmonės turėtų atsilepti ir vėl gręžiantis imperalistinio karo pavojų; kaip tokiuose momentuose ruošti prie proletarinės revoliucijos. Tuos klausimus išdėstys kalbėtojai ryšyje su Lenino gyvenimu ir darbais. Šalia to bus ir revoliucinė meno programa.

Brooklyne Lenino paminėjimas įvyks Arcadia Hall, 918 Halsey St., arti Broadway. Čia kalbės Kom. Partijos centro sekretorius Earl Browder ir kt.; dainuos Tarptautinis Darbininkų Choras; bus perspalyta masinis vaizdas "Leninas ir Masės;" gries Raudonfrontiečių Orkestra.

New Yorke tą patį vakarą bus Lenino minėjimas Bronx Coliseum svetainėje, 177th St.; ten kalbės Kom. Partijos vietinio distrikto organizatorius Ch. Hathaway ir bus panašūs, kaip Brooklyne, programa, revoliucinių dainų, muzikos ir vaizdų.

Pasilikite šeštadienio vakarą liuosą nuo kitokių išeių, kad galėtumėte dalyvauti paminėjime didžiausio darbininkų klasės vado Lenino.

"LAISVĖS" VAKARIENĖ IR ŠERININKŲ SUVAŽIAVIMAS



Adelė Valatkiūtė iš Philadelphijos

Ji dainuos "Laisvės" vakarieneje 5 d. vasario ir dalyvaus "Laisvės" bendrovės suvažiavime. Taipgi dainuos ir A. Višniauskas iš Bayonnės, Aido Choro Merginų Sekstetas, ir bus mūsų vietiniai solistai.

Visas Brooklynas turi dalyvauti savo dienraščio iškilmeje.

Po vakarienei ir po programai bus šokiai, griežiant Wm. Norris Orkestrai.

Suvažiavimas ir vakarienė įvyks puikiausioje Brooklyno svetainėje: New Grand Assembly, 318 Grand St.

Prašome įsitęmyti nepaprastai žemas kainas: įžanga šokiams 40c.; su vakariene 75c. Išanksto įsigyjant tikieta, didelė nuolaida—šokiams ir vakarienei 65c.

by the participation at all mass affairs and demonstrations. B.

Draugės!

LDSA 1 kp. yra nutarusi sueti į "Laisvės" svetainę šį šeštadienį ir kartu numaruoti į Arcadia svetainę, kur bus Lenino mirties minėjimo mingas. Tad visos draugės būkite "Laisvės" svetainėje, 7 val. vakare. Kviečiame kartu su mumis eiti ir nesandias narėms šios kuopos.

Kurios draugės gyvena arti svetainės bei į tą pusę, tad sutaupymui laiko ir lėšų gali sueti prie Arcadia durų apie 7:30 ir palaukti mūsų grupės, kad galėtume sykiu įmaršuoti.

Draugės, sueikime visos ir raginkime pašalines darbininkes su mumis eiti, kad sudarius gražų didelį būrį.

V.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ĮSTAIGA

Salės del Ballų, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Puikus staidis su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos holų aleja.

KAINOS PŪJIMAMŲ

949-959 Willoughby Ave. Tel. Stagg 2243

KRAUJO SPECIALISTAS

Gydau ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau lėtinį kraujo ir šlapimo

DR. MEER

156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y.

Valandos priėmimo: Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 2 iki 5 val. vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų

Telefonas Lackawanna 4-2180

Kur Jūs Dalyvausite Ateinantį Sekmadienį?

Jokio kito parengimo tą dieną nėra Williamsburge, kaip tik Komunistų Partijos Keturio Vieneto ant Humboldt St.

Komunistų Partijos ketvirtas vienetas rengia smagų vakarą, ateinantį sekmadienį, sausio—Jan. 22 d., Italian Hotelarian Club svetainėje, 197 Humboldt Street, arti Meserole Street, Brooklyne.

Šiame parengime dalyvaus pasižymėjęs juokdarys drg. F. Ventura. Aido Choro Merginų Sekstetas, J. L. Kavaliauskaitė, taipgi yra užkviesta dainininkė Aldona Klimiūtė; nors nuo jos dar atsakymas nėra gautas, bet tikimės, kad dalyvaus. Bus ir kitų dainininkų ir lošėjų. Žodžiu sakant, vakaras bus smagus, draugiškas ir itin įsitingingas. Po koncertui bus šokiai prie geros orkestrės. Trumpą prakalbą sakys Komunistų Partijos atstovas.

Įžanga visiems veltui. Sąryšio Komitetas.

Notice to Aido Chorus Members

Comrades, there is still one more rehearsal before the "Lenin Memorial" meeting... and that is on this Friday evening, Laisve Hall. It is the duty of every single chorus member to be present at this rehearsal. Learn the songs well... and sing them on Saturday at Arcadia Hall. Sing them with all the revolutionary spirit that lies deep in all our hearts... and let their slogans and meanings echo out to all the masses that all might be moved.

Wednesday evening a very special rehearsal was called to review the songs we had prepared for the "Lenin Memorial" meeting to be held in Arcadia Hall on Saturday, January twenty-first. Comrade Malamut, the conductor assigned by the Workers' Music League to conduct at the Brooklyn "Lenin Memorial" meeting, arrived a few minutes before 8 o'clock ready for the final rehearsal. There were about five Aidas members present. He waited until almost 9 o'clock and, perhaps, a dozen Aidas members showed up... an insufficient number for a rehearsal. Therefore, the rehearsal was called off. This attitude! Comrades! And the "Lenin Memorial" meeting only three days off!

Comrades, last Sunday you presented a play called "Bedarbiai"... a play showing scenes of unemployment and evictions. This play should have been a lesson not only to the audience for which it was performed, but, especially for the chorus members themselves. The reaction to such conditions of misery caused by the capitalist crisis, should be one of a spirit of organization. There should be a longing in the hearts of every individual in the chorus to join with his comrades and fight against these conditions. Every workers' chorus has magnificent opportunity to help and guide the organization of the masses by the singing of the numerous workers songs, the revolutionary songs,

Karo Pabūklai prieš Brooklyno Bedarbių Demonstrantus

BROOKLYN. — 2,000 darbininkų antradienio vakare demonstravo prieš miestinį šelpimo biurą, Public School 150, prie Belmont ir Christopher St., su reikalavimais: pašalinti policiją nuo šelpimo biuro; paleisti visus darbininkus, areštuotus už reikalavimą bedarbiams pašalpos; užsiregistruoti visiems darbininkams duot pašalpą ne vėliau, kaip už trijų dienų; kiekvienam pavieniui bedarbiui po dolerį į dieną, o kožnai vedusiai bedarbių porai po \$10 į savaitę ir dar po tris dolerius kiekvienam nedirbančiam šeimos nariui.

Ši demonstracija buvo padaryta, nepaisant policijos judosystės ir jos žveriškumo.

Pirmiaus buvo demonstracijai duota policijos leidimas; bet, prieš pat demonstraciją pradendant, policija atsaukė tą leidimą, ir pastoj demonstrantams kelią "riaušiniams" vežimais, raitais mėlynsiūliais, gazonėmis bombomis ir net kulkosvaidžiu. Du darbininkai, Pollack ir Manningą bjauriai sudaužė bliakdžekiais, sukrivino; areštavo juos ir dar keturis kitus, kurie tapo padėti po \$200 parankos kiekvienas.

Nežiūrint to, demonstracija į šelpimo biurą įvyko. Tūkstančiai darbininkų apmanevravo policistus ir kitomis gatvėmis atmaršavo prie Relief Biuro, kuriam įteikė savo reikalavimus, priversdami biurą zadėti tuojau pat pašalpą 17-kai bedarbių šeimynų.

Kun. Paulonio Skandališkas Pasielgimas Papienės Laidotuvėse

Parapijonams darbininkams turėtų atidaryti akis kunigo Paulonio slykštus pasielgimas su laidojimu Petronės Papienės, gyvenusios po num. 145 No. 4th St., Brooklyne.

Jos vaikai norėjo, kad Petronės būtų su bažnytinėmis ceremonijomis palaidota iš Paulonio bažnyčios; bet Paulonis atsiskakė, kadangi velionė nepriklausė prie parapijos.

Ja tuomet apsiėmė palaidoti St. Peter and Paul bažnyčios kunigais. Sužinojęs Paulonis atkalbino juos nuo šio darbo. Kada paskui Papienės vaikai vėl nuėjo pas kun. Paulonį, jis pareikalavo perbrangiai; tada vaikai atsikreipė į Saint Mary's bažnyčią, ant Leonard St., prie Ten Eyck St.

Kun. Paulonis prieš pat laidotuves atplėškė taxi-cabę ir neleidė Petronės kūno į tą bažnyčią.

Priešio tad prie kun. Paulonio velionės anukė Ona Markunaitė protestuoti; jis ant jos piktai suriko.

Po to velionė buvo palaidota be bažnyčios apeigų.

Kiekvienas katalikas dabar gali surast atsakymą į klausimą: Kas tokiam kun. Pauloniu rūpi, ar "palengžvinimas mirusio dūšiai," ar krūva dolerių? Pagaliaus, ar rasite paprastą darbininką parapijoną, kuris taip begėdiškai kame nors elgtųsi, kaip kad padarė "dvasinis tėvas" Paulonis? O tai tas pat Paulonis vasarą šaukė policija prieš darbininkus išvažiavimus Forest Parke.

Ex-Parapijonas K.

organizuoja kovą už ūmų tu studentų sugražinimą atgal į kolegiją.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS furnižuotas kambarys arti Jamaica L. linijos. Praneškite laišku. J. K., 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA restaurantas; labai gerai biznio vietoj ir gražiai įtaisytas. Puikiai galima gyventi geram biznieriui žmogui. Kartu yra ir furnižuoti kambariai del nakties arba savaitės. Kas norite tokio biznio, greitai atėkite ir pirkite, nes savininkė turi važiuoti Lietuvon. Vieta: So. Brooklyn, 853 3rd Ave., Brooklyn, N. Y.

LDSA 1-mo Apskričio Kuopų Sekretorėms

Kiekviena kuopos sekretorė būtinai privalo prisijusti savo adresą į apskritį, kad išvengs klaidingų antraščių, siunčiant laiškus kuopoms.

LDSA 1-mo Apskričio Sekr. T. Vasikonitė, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Suspendavo 19 Studentų

NEW YORK.—Vienam pusmečiui liko suspenduoti iš N. Yorko Miestinės Kolekcijos 19 studentų už tai, kad jie dalyvaavo masiniame studentų teisme, kuris atrado kaltais kolegijos viršininkus, kaip reaktorius. Nacionalė Studentų Lyga, 13 W. 17th St.,

Kaip Gelbėtis Bedarbėj

Didžiojo New Yorko Darb. Organizacijų Sąryšis tuo klausimu rengia bendro fronto diskusijas, sausio — January 25 d., Amerikos Lietuvių Piliiečių Klubu svetainėje, 80 Union Ave., kampas Stagg St., Brooklyne.

Į diskusijas yra šaukiami visų partijų, sriovių bei įsitikinimų darbininkai. Ar žmogus būtų tikintis, ar netikintis,—tas nedarys skirtumo. Kiekvienas galės laisvai pasakyti savo nuomonę ir apginti savo persitikrinimus. Kiekvienam juk didžiausias klausimas šią dieną yra—kaip kovoti prieš alkį, prieš bedarbių mėtymą iš namų, už pašalpą visiems bedarbiams, už socialę apdraudą ir kt. Tais reikalais visi turim ir galim išvien veikt, nepaisant, kaip žmonės skirtųsi pagal savo religijas bei partijas. Valgyt, apsidengt ir pa-

"Laisvės" Kaina

3 Centai Kopija

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c

Brooklyn Stands

136 Irving Ave. 1538 Dekalb Ave. So. 4th and Havemeyer Sts. Bedford Ave. and So. 5th St. 187 Bedford Avenue 223 Bedford Avenue 222 Berry Street 135 Grand Street 287 Grand Street 350 Grand Street Marcy Ave. and Grand St. 146 Union Avenue Metropolitan and Lorimer Sts. 617 Grand Street Graham Ave. and Stagg St. Flushing Ave. and Broadway Howes Street and Broadway Lorimer St. and Broadway 180 Grand Street 114 Union Avenue 67 Hudson Avenue 60 Hudson Avenue 114 Bridge Street

New York Stands

Allen ir Canal St. Bowery and Delancey Street Bowery and Houston Street 3rd Avenue and 14th Street Chatham Square Desbrosses and Greenwich St. 685 Washington Street 6th Avenue and 42nd Street 1st Avenue and 4th Street

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

402 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rušių Sviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium
SYKĮ ATSILANKE PERSITIKRINSIT
Pabandykite!
SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų
DR. M. FILURIN
215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Aves
NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1
Nuo 4 iki 8
Nedėliom nuo 10 iki 2
Odos ligos gydamos su X-ray ir patinusias gyslas įėrėkinimais

Dr. M. Maisel, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydau įėrėkimu; kraujo ir pūslės analizai
107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Un'on Square)
Val. 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12
Pilna Egzaminacija \$2.00

NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA
Norintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui taisyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (skadus), norint pleisteruoti ir maliauoti, matykite:
JUOŽA MICKONĄ
56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskit "Laisvės" ofise
Stato Naujus Mūrinius ir Medinius Namus, Puiklausios Architektūros
Tai geriausias meisteris tarpe lietuvių. Kuriami tik Mickonas yra naujus namus budavojęs, taisęs senus, pleisteriaavęs, ar maliaavojęs, visi jį rekomenduos, kaip gerą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
GRABORIUS
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
MŪSŲ ĮSTAIGA ATLEKA SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIŲ PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM I KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ PIRMĄJAI PAGALBAI AMBULANSINĮ AUTOMOBILIŲ, KURIOU PATARNAUJAM NUVEŽTI I LIGONINĖ I PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIŲ MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO MYLIMUSIUS PAŠARVOTI DOVANAI. VISAS TAIS REIKALAIS KREIPKITES I MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimąsi prie manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praityje ir aš pasižadau taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.
DR. H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
Telefonas, Midwood 8-6261

JONAS STOKES
FOTOGRAFAS
Siuomi pranešu savo kostumams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kampas Broadway, Channey Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikliai padaromi kuo puikniau.
JONAS STOKES
512 Marion St., kampas Broadway BROOKLYN, N. Y.
Tel. Glenmore 5-9467

KOJŲ LIGOS
Garankėtuotas kraujagyslių, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdegimo, kojų nuvargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skauduliai, niežtinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikimai dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.
Vokietys specialistas New Yorke aprašėduoja savo praktikę vien tik gydymui kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėdienių) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 6-5810
J. GARSVA
Graborius
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; paršamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasižėnėjimams
231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.